
BOE núm. 3 Martes 4 enero 2000 153

Mauritania

Número
de serie

Tipo Matrícula Operador

11093 F-28-4000 5T-CLG Air Mauritanie.

Nigeria

Número
de serie

Tipo Matrícula Operador

18809 B707-338C 5N-ARQ DAS Air Cargo.

Pakistán

Número
de serie

Tipo Matrícula Operador

20488 B-707-340C AP-AXG PIA.

Arabia Saudita

Número
de serie

Tipo Matrícula Operador

20574 B-737-268C HZ-AGA Saudia.
20575 B-737-268C HZ-AGB Saudia.
20576 B-737-268 HZ-AGC Saudia.
20577 B-737-268 HZ-AGD Saudia.
20578 B-737-268 HZ-AGE Saudia.
20882 B-737-268 HZ-AGF Saudia.
20883 B-737-268 HZ-AGG Saudia.

Swazilandia

Número
de serie

Tipo Matrícula Operador

45802 DC-8F-54 3D-AFR African Interna-
tional Air-
ways.

46012 DC-8F-54 3D-ADV African Interna-
tional Air-
ways.

Túnez

Número
de serie

Tipo Matrícula Operador

20545 B-727-2H3 TS-JHN Tunis Air.
20948 B-727-2H3 TS-JHQ Tunis Air.
21179 B-727-2H3 TS-JHR Tunis Air.
21235 B-727-2H3 TS-JHT Tunis Air.

Uganda

Número
de serie

Tipo Matrícula Operador

19821 B-707-379C 5X-JEF Dairo Air Ser-
vices.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

78 REAL DECRETO 1909/1999, de 17 de
diciembre, por el que se homologan diversos
títulos de la Universidad Católica «Santa Tere-
sa de Jesús», de Ávila.

La Universidad Católica «Santa Teresa de Jesús», de
Ávila, establecida por Decreto del Obispo de Ávila, de
24 de agosto de 1996, ha aprobado los planes de estudio
que conducen a la obtención de los títulos de Diplomado
en Ciencias Empresariales de la Facultad de Ciencias
Sociales y Jurídicas, de Ingeniero Técnico en Informática
de Gestión, de Ingeniero Técnico Forestal, especialidad
en Explotaciones Forestales, y de Ingeniero Técnico
Agrícola, especialidad en Explotaciones Agropecuarias,
de la Facultad de Artes y Ciencias, cuyas enseñanzas
han sido autorizadas por Decreto 102/1999, de 6 de
mayo, de la Junta de Castilla y León,

Visto que los citados planes de estudios se ajustan
a las condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y han sido informados favorablemente por el
Consejo de Universidades, procede la homologación de
los referidos títulos.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 58.4 y 5 de la Ley Orgánica
11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria;
el Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios; Reales Decretos 1422/1990, de 26 de octubre,
rectificado por el Real Decreto 386/1991, de 22 de
marzo; 1460/1990, 1458/1990 y 1453/1990, todos
ellos de 26 de octubre, por los que se establecen los
títulos universitarios oficiales de Diplomado en Ciencias
Empresariales, de Ingeniero Técnico en Informática de
Gestión, de Ingeniero Técnico Forestal, especialidad en
Explotaciones Forestales, y de Ingeniero Técnico Agríco-
la, especialidad en Explotaciones Agropecuarias, y las
directrices generales propias de los planes de estudios
conducentes a la obtención de aquéllos, y demás normas
dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación
y Cultura, y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 17 de diciembre de 1999,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologan los títulos de Diplomado en Cien-
cias Empresariales, de la Facultad de Ciencias Sociales
y Jurídicas, de Ingeniero Técnico en Informática de Ges-
tión, de Ingeniero Técnico Forestal, especialidad en
Explotaciones Forestales, y de Ingeniero Técnico Agríco-



154 Martes 4 enero 2000 BOE núm. 3

la, especialidad en Explotaciones Agropecuarias, de la
Facultad de Artes y Ciencias, de la Universidad Católica
«Santa Teresa de Jesús», de Ávila, conforme a los planes
de estudios que se contienen en el anexo.

2. A los títulos a que se refiere el apartado anterior
les será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre.

3. Las futuras modificaciones de los indicados pla-
nes de estudios serán homologadas por el Consejo de
Universidades conforme a las condiciones generales
legalmente establecidas.

Artículo 2.

Los títulos a que se refiere el artículo anterior se expe-
dirán por el Rector de la Universidad Católica «Santa
Teresa de Jesús», de Ávila, de acuerdo con lo establecido
en el artículo 10.3 del Real Decreto 1496/1987, de
6 de noviembre, y normas dictadas en su desarrollo,

con expresa mención del presente Real Decreto que
homologa los títulos.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación y Cultura, en el ámbito
de sus competencias, se dictarán las disposiciones nece-
sarias para la aplicación y desarrollo del presente Real
Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 17 de diciembre de 1999.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Educación y Cultura,

MARIANO RAJOY BREY



BOE núm. 3 Martes 4 enero 2000 155 



1.
 M

A
TE

R
IA

S
 

TR
O

N
C

A
LE

S
 

A
si

gn
at

ur
a(

s)
 e

n 
la

s 
qu

e 
la

 
C

ic
lo

 
C

U
S

O
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
U

ni
ve

rs
id

ad
 

or
ga

ni
za

 0
 d

iv
er

si
fic

a 
la

 
C

ré
di

lo
s 

B
re

ve
 d

cs
cr

ip
ci

6n
 d

el
 c

on
te

ni
do

 
V

in
cu

la
ci

ón
 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

an
ua

le
s 

m
at

er
ia

 t
ro

nc
al

 

To
la

lc
s 

TC
óI

. 
rr

ác
t. 

1 
1 

C
on

ta
bi

lid
ad

 
de

 C
os

te
s 

C
on

ta
bi

lid
ad

 
de

 C
os

te
s 

4,
5 

3 
1,

s 
C

ál
cu

lo
s 

pa
ra

 d
et

er
m

in
ar

 
lo

s 
co

st
es

 d
e 

lo
s 

E
co

no
m

ía
 F

in
an

ci
er

a 
y 

C
on

ta
bi

lid
ad

. 
pr

od
uc

to
s,

 s
er

vi
ci

os
 y

 s
ec

ci
on

es
. 

1 
1 

C
on

ta
bi

lid
ad

 
de

 c
os

te
s 

C
on

tn
hi

lid
nd

 
A

nn
lit

ic
n 

6 
4 

2 
A

n.
lli

si
s 

llc
 lo

s 
co

st
es

 y
 s

u 
ut

ili
za

ci
6n

 
en

 la
s 

E
co

no
m

la
 F

in
nn

ci
cr

a 
y 

C
on

ta
bi

lid
a~

.l.
 

(4
,5

T+
1,

5A
) 

dc
ui

si
on

es
. 

1 
2 

D
er

ec
ho

 E
m

pr
es

ar
ia

l 
In

tro
du

cc
ió

n 
al

 D
er

ty
ho

 
6 

4 
2 

In
tro

du
cc

ió
n 

al
 D

er
ec

ho
. 

E
le

m
en

to
s 

de
 

D
er

ec
ho

 C
iv

il.
 D

er
ec

ho
 F

in
an

ci
er

o 
y 

D
er

ec
ho

 C
iv

il.
 

Tt
ib

ut
ar

io
. 

D
er

ec
ho

 M
er

ca
nt

il.
 D

er
ec

ho
 

de
l T

ra
ba

jo
 y

 d
e 

la
 S

eg
ur

id
ad

 S
oc

ia
l. 

1 
2 

D
er

ec
ho

 E
m

pr
es

ar
ia

l 
D

er
ec

ho
 E

m
pr

es
ar

ia
l 

6 
4 

2 
D

er
ec

ho
 M

er
ca

nt
il 

y 
La

bo
ra

l. 
Fi

sc
al

id
ad

 d
e 

D
er

ec
ho

 C
iv

il.
 D

er
ec

ho
 F

in
an

ci
er

o 
y 

la
 E

m
pr

es
a.

 
Tr

ib
ut

ar
io

. 
D

er
ty

ho
 

M
er

ca
nt

il.
 

D
cr

cc
ho

 
de

l T
ra

ba
jo

 y
 d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l. 

1 
2 

E
co

no
m

ía
 E

sp
af

io
la

 y
 M

un
di

al
 

E
co

no
m

ía
 E

sp
añ

ol
a 

y 
M

un
di

al
 

6 
4 

2 
D

es
cr

ip
ci

bn
 d

e 
lo

s 
ra

sg
os

 b
ás

ic
os

 d
e 

la
 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 A

nd
lis

is
 E

co
nó

m
ic

o.
 

ec
on

om
ía

 e
sp

añ
ol

a 
y 

de
 a

qu
el

lo
s 

de
 la

 
E

co
no

m
ía

 A
pl

ic
ad

a.
 

m
un

di
al

 
qu

e 
m

ás
 in

ci
de

n 
so

br
e 

és
ta

. 
In

st
itu

ci
on

es
 m

ás
 im

po
rta

nt
es

. 

1 
2 

D
irw

ci
ón

 
Fi

na
nc

ie
ra

 
D

irw
ci

ón
 

Fi
na

nc
ie

ra
 

I 
4,

5 
3 

1,
5 

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 p

ro
ye

cl
os

 d
e 

in
ve

rs
ió

n 
y 

E
co

no
m

ía
 F

in
an

ci
er

a 
y 

C
on

ta
bi

lid
ad

. 
cr

ite
rio

s 
de

 s
el

ec
ci

ón
. F

ue
nt

es
 d

e 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 
fin

an
ci

ac
ió

n,
 e

st
ru

cc
tu

ra
 f

in
an

ci
er

a 
y 

co
st

es
 

C
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 
de

 c
ap

ita
l. 

m
er

ca
do

s.
 

1 
2 

D
ire

cc
ih

n 
C

om
er

ci
al

 
D

ire
cc

ió
n 

C
om

er
ci

al
 1

 
4s

 
3 

1.
5 

E
st

ud
io

s 
de

 M
er

ca
do

. 
P

ol
íti

ca
 d

e 
pr

ec
io

s.
 

C
om

er
ci

al
iz

ac
kk

 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 
C

an
al

es
 d

e 
di

st
rib

uc
i6

n.
 

P
ro

m
oc

ih
n 

de
 

M
er

ca
do

s.
 O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 
ve

nt
as

 y
 p

ol
íti

ca
 d

el
 p

ro
du

ct
o.

 

1 
3 

D
ire

cc
ib

n 
Fi

na
nc

ie
ra

 
D

ire
cc

ih
n 

Fi
na

nc
ie

ra
 l

l 
45

 
1,

s 
3 

C
on

tin
ua

ci
ón

 
de

 la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 p
ro

ye
ct

os
 

E
co

no
m

la
 F

in
an

ci
er

a 
y 

C
on

ta
bi

lid
ad

. 
dc

 in
ve

rs
ió

n 
y 

cr
ite

rio
s 

de
 s

cl
cc

ci
6n

. 
Fu

en
te

s 
O

rg
an

iz
ac

iú
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 
de

 fi
na

nc
ia

ci
ón

, 
es

tru
ct

ur
a 

fin
an

ci
er

a 
y 

C
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
e 

in
vc

st
ig

nc
i6

n 
de

 
co

st
es

 d
c 

ca
pi

ta
l. 

m
er

ca
do

s.
 

1 
3 

D
ire

cc
ió

n 
C

om
er

ci
al

 
D

ire
cc

ió
n 

C
om

er
ci

al
 I

I 
4,

5 
1.

5 
3 

C
on

tin
ua

ci
ón

 
de

 lo
s 

es
tu

di
os

 d
e 

M
er

ca
do

. 
C

om
er

ci
al

iz
ac

ió
n 

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

de
 

P
ol

íti
ca

 d
e 

pr
ec

io
s.

 C
an

al
es

 d
e 

di
st

rib
uc

ió
n.

 
M

er
ca

do
s.

 O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 E
m

pr
es

as
. 

P
ro

m
oc

ih
n 

de
 v

en
ta

s 
y 

po
lít

ic
a 

de
l 

pr
od

uc
to

. 

1 
3 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 

de
 

D
ire

cc
ió

n 
de

 R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
 1

 
6 

4 
2 

M
et

od
os

 y
 t

éc
ni

ca
s 

dc
 d

ire
cc

ió
n 

y 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 
E

m
pr

es
as

 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

dc
 la

 e
m

pr
es

a,
 c

on
 e

sp
ec

ia
l 

re
fe

re
nc

ia
 a

 lo
s 

re
cu

rs
os

 h
um

an
os

. 

1 
3 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

A
dm

in
is

tra
ci

6n
 

de
 

D
ire

cc
ió

n 
de

 R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
 I

I 
6 

4 
2 

C
on

tin
ua

ci
ón

 
de

 lo
s 

m
ét

od
os

 y
 t

éc
ni

ca
s 

de
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 E
m

pr
es

as
. 

E
m

pr
es

as
 

di
re

cc
ib

n 
y 

or
ga

ni
za

ci
ón

 
de

 la
 e

m
pr

es
a,

 c
on

 
es

pe
ci

al
 re

fe
re

nc
ia

 a
 lo

s 
re

cu
rs

os
 h

um
an

os
. 



2.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

B
LI

G
A

TO
R

IA
S

 D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

si
cl

o 
C

ur
so

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

C
ré

di
to

s a
nu

al
es

 
B

re
ve

 de
sc

rip
ci

ón
 de

l c
on

te
ni

do
 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Te
ór

. 
P

rá
ct

. 

1 
1 

P
en

sa
m

ie
nt

o S
oc

ia
l C

ris
tia

no
 

6 
6 

0 
E

st
ud

io
 d

e 
la

 D
oc

tri
na

 S
oc

ia
l d

e 
la

 Ig
le

si
a 

H
is

to
ria

 C
on

te
m

po
rá

ne
a.

 
ha

st
a l

a 
ac

tu
al

id
ad

. 

1 
1 

In
gl

és
 

6 
0 

6 
E

st
ud

io
 d

e 
la

 le
ng

ua
 in

gl
es

a e
n 

fo
rm

a 
or

al
 y

 
Fi

lo
lo

gí
a I

ng
le

sa
. 

es
cr

ita
. 

1 
2 

E
co

no
m

ía
 de

 la
 E

m
pr

es
a 

12
 

8 
4 

R
el

ac
ió

n e
nt

re
 la

 e
m

pr
es

a y
 s

u 
en

to
rn

o 
C

om
er

ci
al

iz
ac

ió
n e

 In
ve

st
ig

ac
ió

n d
e 

ec
on

óm
ic

o.
 Á
re

as
 fu

nc
io

na
le

s,
 pr

od
uc

ci
ón

, 
M

er
ca

do
s.

 E
co

no
m

ía
 Fi

na
nc

ie
ra

 y 
in

ve
rs

ió
n,

 fin
an

ci
ac

ió
n y

 c
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n.
 

C
on

ta
bi

lid
ad

. O
rg

an
iz

ac
ió

n d
e 

E
m

pr
es

as
. 

1 
2 

Fu
nd

am
en

to
s d

e 
A

nt
ro

po
lo

gí
a 

6 
4 

2 
E

st
ud

io
 fi

lo
só

fic
o,

 so
ci

al
 y 

cu
ltu

ra
l d

el
 

A
nt

ro
po

lo
gí

a 
S

oc
ia

l. F
ilo

so
fía

. 
ho

m
br

e.
 

1 
3 

Fu
nd

am
en

to
s d

e 
É

tic
a 

6 
4 

2 
E

st
ud

io
 cr

íti
co

 d
e 

la
s b

as
es

 de
 la

 
Fi

lo
so

fía
 M

or
al

. 
ra

ci
on

al
id

ad
 pr

ác
tic

a.
 1.

a a
cc

ió
n m

or
al

. 

1 
3 

Te
ol

og
ía

 
6 

6 
0 

E
st

ud
io

 d
el

 h
om

br
e y

 d
el

 m
un

do
 e

n 
su

 
Fi

lo
so

fía
 M

or
al

. 
re

la
ci

ón
 co

n e
l a

bs
ol

ut
o.

 

1 
3 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
e 

E
co

no
m

ía
 E
sp

añ
ol

a y
 

6 
4 

2 
A

m
pl

ia
ci

ón
 d

el
 a

ná
lis

is
 de

 lo
s s

ec
to

re
s 

Fu
nd

am
en

to
s d

e 
A

na
lis

is
 E

co
nó

m
ic

o.
 

M
un

di
al

 
ec

on
óm

ic
os

 es
pa

ño
le

s y
 m

un
di

al
es

. 
E

co
no

m
ía

 A
pl

ic
ad

a.
 



3.
 M

AT
ER

IA
S 

O
PT

AT
IV

AS
 

D
E 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

C
rfd

ilo
s 

to
ta

le
s 

op
ta

tiv
as

 
1”

 C
ic

lo
: 

21
,5

 
1 

D
en

om
in

ac
ió

n 

M
ar

ke
tin

g 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
. 

As
pe

ct
os

 P
si

co
so

ci
al

es
 

G
es

tió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

 

Pr
og

ra
m

ac
ió

n 

Te
or

ía
 d

c 
la

 D
ec

is
ió

n 
y 

de
 lo

s 
Ju

eg
os

 

R
el

ac
io

ne
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s 

Ps
ic

ol
og

ía
 G

en
er

al
 

D
er

ec
ho

 M
er

ca
nt

il 

D
er

ec
ho

 d
el

 T
ra

ba
jo

 y
 d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 

So
ci

al
 

Pu
bl

ic
id

ad
 

C
ré

di
to

s 
an

ua
le

s 

r0
td

cs
 

45
 

6 6 6 12
 

6 6 6 

Te
ór

. 

3 

Pr
ác

t. 

1,
5 

El
 m

er
ca

do
: 

té
cn

ic
as

 a
pl

ic
ab

le
s.

 
“M

ar
kc

tin
g 

m
ix

”. 
C

om
er

ci
al

iz
ac

i6
n 

c 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

de
 M

er
ca

do
s.

 
Pr

ec
io

s,
 d

is
tri

bu
ci

ón
, 

pr
om

oc
ió

n 
y 

po
lít

ic
a 

pr
od

uc
to

. 
O

rg
an

iz
ac

i6
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 

3 
Fu

nd
am

en
to

s 
ps

ic
ol

óg
ic

os
 

y 
so

ci
al

es
 d

el
 t

ra
ba

jo
 y

 la
s 

Ps
ic

ol
og

ía
 S

oc
ia

l. 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 
or

ga
ni

za
ci

on
es

. 
D

in
ám

ic
a 

de
 g

ru
po

s.
 M

ot
iv

ac
ió

n.
 

Li
de

ra
zg

o.
 

3 
Pr

oc
es

os
 g

en
cr

al
cs

 d
e 

ge
st

ió
n 

de
 lo

s 
re

cu
rs

os
 

Ps
ic

ol
og

ía
 S

oc
ia

l. 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 
hu

m
an

os
 d

e 
la

 e
m

pr
es

a:
 r

ec
lu

ta
m

ie
nt

o 
y 

se
le

cc
ió

n,
 

fo
rm

ac
ió

n 
y 

de
sa

rr
ol

lo
, 

sa
lid

a,
 r

em
un

er
ac

ió
n,

 
va

lo
ra

ci
ón

 
de

l 
re

nd
im

ie
nt

o,
 

m
ot

iv
ac

ió
n,

 
re

so
lu

ci
6n

 
de

 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l c
on

te
ni

do
 

Vi
nc

ul
ac

iú
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

3 
D

is
eñ

o 
de

 a
lto

rit
m

os
. 

An
fil

is
is

 
de

 a
lg

or
itm

os
. 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 
Ar

tif
ic

ia
l. 

Le
ng

ua
je

s 
de

 p
ro

gr
am

ac
ió

n.
 

D
is

eñ
o 

de
 p

ro
gr

am
as

: 
Le

ng
ua

je
s 

y 
Si

st
em

as
 I

nf
or

m
át

ic
os

 
D

es
co

m
po

si
ci

ón
 

m
od

ul
ar

 
y 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
. 

Té
cn

ic
as

 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 
y 

pr
ue

ba
s 

de
 p

ro
gr

am
as

, 

2 
Te

or
ía

 d
e 

la
 t

om
a 

de
 d

ec
is

io
ne

s 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

dc
 

Ec
on

om
ía

 A
pl

ic
ad

a.
 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 A

ná
lis

is
 

ce
rte

za
 c

 in
ce

rti
du

m
br

e.
 

C
rit

er
io

s 
dc

 d
cc

is
iú

n:
 

Ec
on

óm
ic

o.
 

ga
na

nc
ia

 e
sp

er
ad

a,
 u

til
id

ad
 

es
pe

ra
da

. 
Ac

tit
ud

es
 

fre
nt

e 
al

 r
ie

sg
o.

 

2 
Te

or
ía

s 
de

 la
s 

re
la

ci
on

es
 i

nt
er

na
ci

on
al

es
. 

Ac
to

re
s 

y 
D

er
ec

ho
 I

nt
er

na
ci

on
al

 
Pú

bl
ic

o 
y 

R
el

ac
io

ne
s 

fa
ct

or
es

 d
e 

la
 s

oc
ie

da
d 

in
te

rn
ac

io
na

l. 
cl

 m
ov

im
ie

nt
o 

In
le

rn
ac

io
na

lc
s.

 
or

ga
ni

za
tiv

o 
in

te
rn

ac
io

na
l. 

4 
D

et
er

m
in

an
te

s 
de

 la
 c

on
du

ct
a.

 
In

tro
du

cc
i6

n 
al

 
Ps

ic
ol

og
ía

 B
6s

ic
a.

 P
si

co
lo

gí
a 

Ev
ol

ut
iv

a 
y 

de
 la

 
(a

pr
cn

di
za

jc
, 

cl
 d

es
ar

ro
llo

, 
la

 p
si

co
lo

gí
a 

co
gn

iti
va

 
y 

la
 

(E
d 

uc
ac

ió
n.

 P
si

co
lo

gí
a 

So
ci

al
 

ps
ic

ol
og

ia
 s

oc
ia

l. 

2 
IE

lc
st

ud
’ 

d 
1 

p 
IO

 
e 

cm
 

re
sa

rio
. 

El
 e

m
pr

es
ar

io
 

in
di

vi
du

al
. 

1D
cr

ec
ho

 M
er

ca
nt

il.
 

D
er

ec
ho

 d
e 

So
ci

ed
ad

es
. 

Tí
tu

lo
s 

va
lo

rc
s.

C
on

tra
ta

ci
ón

 
m

er
ca

nt
il.

 
D

er
ec

ho
 d

e 
la

 c
om

pe
te

nc
ia

. 
P

ro
pi

ed
ad

 
in

du
st

ria
l. 

D
cr

cc
ho

 
co

nc
ur

sa
l. 

2 
La

s 
re

la
ci

on
es

 l
ab

or
al

es
. 

El
 c

on
tra

to
 d

e 
tra

ba
jo

. 
Lo

s 
D

er
ec

ho
 d

el
 T

ra
ba

jo
 y

 d
e 

la
 S

eg
ur

id
ad

 
So

ci
al

. 
co

nv
en

io
s 

co
le

ct
iv

os
. 

D
er

ec
ho

 s
in

di
ca

l. 
C

on
fli

ct
os

 
co

le
ct

iv
os

. 
La

 ju
ris

di
cc

ió
n 

la
bo

ra
l. 

D
er

ec
ho

 d
e 

la
 

S
eg

ur
id

ad
 

So
ci

al
 

3 
In

tro
du

cc
ió

n 
te

ór
ic

a 
y 

pr
ác

tic
a 

a 
la

 p
ub

lic
id

ad
 

y 
a 

su
s 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

es
tru

ct
ur

as
 o

rg
an

iz
at

iv
as

. 

_.
.. --

_ 
-..

 
- 



3.
 M

AT
ER

IA
S 

O
PT

AT
IV

AS
 

D
E 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

I 
I 

C
rk

iil
os

 
to

ta
le

s 
op

ta
tiv

as
 

1”
 C

ic
lo

: 
23

,5
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
Br

ev
e 

de
sc

rip
ci

6n
 

de
l c

on
te

ni
do

 
Vi

nc
ul

ac
ió

n 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

Pr
kt

. 1 
Tr

úr
. 

To
t~

lc
s 

-l 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 

y 
Le

gi
sl

ac
ió

n 
Am

bi
en

ta
l 

6 
4,

s 
1,

5 
Ad

m
in

is
tra

ci
on

es
 

e 
in

st
itu

ci
on

es
 

pú
bl

ic
as

. 
N

or
m

at
iv

a 
D

er
ec

ho
 A

dm
in

is
tra

tiv
o,

 
D

er
ec

ho
 I

nt
er

na
ci

on
al

 
am

bi
en

ta
l. 

El
 d

el
ito

 
Ec

ol
óg

ic
o.

 
Pú

bl
ic

o 
y 

R
el

ac
io

ne
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s.

 
D

er
ec

ho
 P

en
al

. 

Iln
tro

du
cc

i6
n 

a 
la

 M
ic

ro
ec

on
om

ía
 

I 
6 

4 
2 

Tc
or

ia
 d

e 
lo

s 
pr

ec
io

s,
 d

el
 c

on
su

m
o 

y 
de

 la
 p

ro
du

cc
ió

n 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 A
ná

lis
is

 
Ec

on
óm

ic
o.

 
Ec

on
om

ía
 

El
 e

qu
ili

br
io

 
co

m
pe

tit
iv

o.
 

~A
pl

ic
ad

a.
 

, In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 M
ac

ro
ec

on
om

la
 

4 6 

- 
3 

2 
M

od
el

o 
de

 d
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
 la

 r
en

ta
 e

n 
un

a 
ec

on
om

ía
 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 A

ná
lis

is
 

Ec
on

óm
ic

o.
 

Ec
on

om
ia

 
ce

rr
ad

a.
 E

l d
in

er
o.

 
La

 in
fla

ci
ón

 
y 

cl
 p

ar
o.

 
Ap

lic
ad

a.
 

3 
El

 p
re

su
pu

es
to

 
pú

bl
ic

o:
 

In
gr

es
os

, S
is

te
m

a 
Fi

sc
al

 y
 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 A

ná
lis

is
 

Ec
on

óm
ic

o.
 

Ec
on

om
ía

 
G

as
to

s.
 E

m
pr

es
as

 p
úb

lic
as

. 
El

 s
ec

to
r 

pt
ib

lic
o 

cn
 la

 
Ap

lic
ad

a.
 

Ec
on

om
ía

 d
el

 S
ec

to
r 

Pú
bl

ic
o 

rc
on

on
iía

 
es

pa
iío

la
. 

1.
5 

Ac
tu

ac
io

ne
s 

in
st

ru
m

en
ta

le
s 

y 
se

ct
or

ia
le

s.
 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 A

ná
lis

is
 

Ec
on

óm
ic

o.
 

Ec
on

om
ía

 
L Ec

on
om

ía
 A

pl
ic

ad
a 

1 

Te
or

fa
 y

 T
éc

ni
ca

s 
de

 E
xp

re
si

ón
 O

ra
l 

y 
Es

cr
ita

 

Ap
lic

ad
a.

 

4,
5 

Es
tu

di
o 

de
 la

 c
ap

ac
ita

ci
ón

 
cn

 e
l a

ná
lis

is
 d

e 
la

 
Li

ng
ttf

st
ic

a 
G

en
er

al
. 

Le
ng

ua
 E

sp
añ

ol
a.

 
cx

pr
es

i6
n 

en
 fo

rm
a 

or
al

 y
 e

sc
rit

a.
 

1,
s 3 

6 
3 

C
ur

so
 M

on
og

r&
fic

o 
so

br
e 

la
 e

co
no

m
ía

 d
el

 d
es

ar
ro

llo
. 

Ec
on

om
ía

 A
pl

ic
ad

a.
 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 A

nA
lis

is
 

Ec
on

óm
ic

o.
 

Ec
on

om
ía

 S
oc

ia
l 

6 

C
on

ta
bi

lid
ad

 
Fi

sc
al

 
6 

4 
2 

An
ál

is
is

 
y 

ge
st

ió
n 

de
 la

s 
co

op
er

at
iv

as
, 

O
N

G
S,

 y
 o

tra
s 

Ec
on

om
ía

, 
So

ci
ol

og
ía

 y
 P

ol
íti

ca
 A

gr
ar

ia
. 

O
rg

an
iz

ac
i6

n 
en

tid
ad

es
 s

in
 á

ni
m

o 
de

 lu
cr

o.
 

de
 E

m
pr

es
as

 

4 
2 

N
or

m
as

 q
ue

 r
eg

ul
an

 l
as

 d
is

tin
ta

s 
fig

ur
as

 i
m

po
si

tiv
as

 
y 

Ec
on

om
ía

 F
in

an
ci

er
a 

y 
C

on
ta

bi
lid

ad
. 

D
er

ec
ho

 
su

s 
ef

ec
to

s 
en

 la
 c

on
ta

bi
lid

ad
, 

Fi
na

nc
ie

ro
 y

 T
rib

ut
ar

io
. 

N
O

TA
: 

La
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

de
 m

en
os

 d
e 

9 
cr

éd
ito

s 
so

n 
cu

at
rim

es
tra

le
s.

 
La

s 
as

ig
na

tu
ra

s 
de

 9
 c

re
di

to
s 

o 
m

ás
 s

on
 n

nu
al

cs
. 

4 
2 

Ec
on

om
ia

 d
e 

la
 U

ni
ón

 
E

ur
op

ea
 y

 s
us

 im
pl

ic
ac

io
ne

s 
en

 
Ec

on
om

ia
 A

pl
ic

ad
a.

 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 A
ná

lis
is

 
la

 E
co

no
m

ía
 e

sp
añ

ol
a.

 
Ec

on
óm

ic
o.

 



160 Martes 4 enero 2000 BOE núm. 3 

1. PLAN DE ESNDIOS CONDUCE- A LA OBIZNCI6N DEL Tl’“LO OFICIAL DE 

[DIPLOMADO EN CIENCIAS EMPRESARIALES 

3. c-0 “NlvEPsrrARlO RESPONSABLE DE LA ORGANIZACdN DEL PLAN DE FsnlDIOS 

(FKULTAD DE CIENCIAS IURIDICAS Y SoCIAl.Es I 

6. SE OTORGAN, POR EQUIVALENCIA, CRéDITOS A PRAC~CAS EN EMPRESAS, ,XABAjGS ACADh,ICAMENIF DIRIGIWS E -GR,,WS 
EN EL PLAN DE -KS, -IDs REAUZAWS EN EL MARCO DE COWOS INXRNAC,ONA~S”SCT PD,? LA 
EXT’RFS6N, ENS” CA50. DE LOSCR~D~OS OTORGAWS: ,8CR8DIToS 

KJNIvmsIDAD ” 0mA.S ACITYIDADES. 

EXPRESI6N DEI. REFERENE DE IA EQUIVALENCIA: ICR. PRACI,C‘, EQUWAIE A 20 HORAS PRACIICAS. 1 CR. TE&.KO EQUIVALE A 10 HORAS DE 7’RABAJCXj y,O -10s. 

7. ANOS ACADh4lCDS EN QUE SE ESTRUCIIIRA EL PLAN: 
- 1” CICLO I 3 IAIVOS 

8. DISIRIBUCI6N DE LA CARCA LECTWA GLOBAL POR AN0 ACADBMICO. 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE AL TITULO DE 
DIPLOMADO EN CIENCIAS EMPRESARIALES 

Ciclo 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

í 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Alio Asignatura 

1 kgebra Lineal 

1 CdlcOlO 

1 Esadktlca Aplicada a Ia Empresa 

1 Iniomdhca aplicada a la Gesti6n de la Empresa 

1 Ewnomia Politica 

1 Contabilidad Financiera I 

1 Contabilidad Financiera II 

1 Contabllcdad de Costes 

i Contabilidad AnaMka 

I Pensamiento Soda, oistiano 

1 Ingl&. 

1 

1 Una o dos asignaturas 

2 Intrcducci6n al Lk?rech 

2 Derecho Empresarial 

2 Ewnomia Espaaola y Mundial 

2 Direccml Fmanuera 1 

2 Dlrecci*n Comercial 1 

2 Ecnnamia de la Empresa 

2 Fundamentos de Anwopologia 

2 “na 0 dOS as,gnahms 

2 Una o dos asignaturas 

3 Direcci6n Finanuera II 

3 DirecU&n Comercial II 

3 DirecUOn de RBCWS,S Humanos l 

3 D1rec06n de Rearnos Humanos II 

3 Fundamenlos de ttica 

3 Ampliadón de Economfa Esparlola y Mundial 

3 Teologia 

3 Una. dos o tres asignaturas 

3 una aslgnatum 

6 
6 
6 
6 

6 
6 
6 

4.5 
6 
6 
6 
0 

6.5 
7’ 

6 
6 
6 

4.5 
4.5 
12 

6 
12 
12 

65 

-7 

I 

f 

3 

4.5 

4.5 
6 
6 
6 
6 
6 
16 
6 

6: 

Tipo Asig. 

lDCuahm. 
1Tuabim. 
VCuatnm. 
TCuatim. 
2Tuabim. 
1Tuabim. 
20Cuatim. 
1Tuatim. 
TC”atim. 
.TC”Zhi,T 

VCuatim. 

TCuatnm. 

1Yz”athr. 
20Cuatnm. 
1’Cuatnm. 
2Tuatnm. 
l’cuablm. 

Anua, 
1’Cuabim. 

hual6 1’y T cuatlm7. 

4nualó 10 y 20 cuatlim. 

20cuablm. 

I’Cuatnm. 

1’Cuatnm. 

2aCuatnm. 

2Pcuatnm. 

20Cuabim. 

I’Cuatrim. 

Anual ó io y 20 Cuatnm. 

1’Cuatnm. 



PL
AN

 
D

E 
ES

TU
D

IO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

S 
AL

 T
íT

U
LO

 
D

E 

IN
G

E
N

IE
R

O
TÉ

C
N

IC
O

E
N

 
IN

FO
R

M
ÁT

IC
A 

D
E

G
E

S
TI

Ó
N

 

1 
3i

C
lO

 
:u

rs
o 

D
en

om
in

ac
ió

n 

.I 1 1 1 1 1 .I 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

un
da

m
en

to
s 

M
at

em
át

ic
os

 
e 

Id
 In

fo
rm

át
ic

a 
lg

eb
rd

 L
in

ea
l 

To
ta

le
s 

6 

un
da

m
en

to
s 

M
at

em
iti

co
s 

e 
la

 In
fo

rm
át

ic
a 

ál
cu

lo
 I 

6 

‘u
nd

am
en

to
s 

M
at

em
át

ic
os

 
le

 la
 In

fo
rm

dt
ic

d 
ál

cu
lo

 I
I 

6 

fie
to

do
lo

gí
a 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
le

 P
ro

gr
am

ac
ió

n 
ro

gr
am

dc
ic

k 
I 

5T
+l

 A
 

Ae
to

do
lo

gí
a 

y 
Te

cn
ol

og
íd

 
le

 P
ro

gr
dm

dc
ió

n 
ro

gr
am

dc
ió

n 
ll 

5T
+l

 A
 

ng
en

ie
ría

 d
el

 S
of

tw
ar

e 
de

 
;e

st
ió

n 
ig

en
ie

rid
 

de
l S

of
tw

ar
e 

de
 

Ie
st

ió
n 

I 
6 

ng
en

ie
rid

 d
el

 S
of

tw
dr

e 
de

 
ks

lió
n 

ig
en

ie
ria

 
de

l S
of

tw
dr

e 
de

 
ie

st
ió

n 
ll 

6 

M
et

od
ol

og
ía

 
y 

Te
cn

ol
og

ia
 

de
 Id

 
Pr

og
ra

m
ac

ió
n 

‘ro
gr

am
ac

ió
n 

III
 

5T
+l

 A
 

Es
ta

di
st

ic
ò 

St
dd

íS
tiC

d 
1 

4,
5T

+1
,5

A 

Es
ta

dí
st

ic
a 

st
ad

ís
tic

a 
II 

4,
5T

+l
,5

A 

Ls
ig

na
lu

rd
(s

) 
en

 la
s 

qu
e 

Id
 

U
ni

ve
rs

id
ad

 
or

ga
ni

zd
 0

 
di

ve
rs

ifi
ca

 
la

 m
at

er
id

 
tro

nc
al

 

C
rti

di
lo

s 
an

ud
lrs

 

Te
ór

. 

4 

Pr
ác

t. 

2 

D
re

ve
 d

es
cr

ip
ci

ón
 

de
l c

on
te

ni
do

 
Vi

nc
ul

ac
ió

n 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

ql
ge

br
a 

lin
ea

l. 
Ál

ge
br

a.
 A

nd
lis

is
 

hl
at

em
dt

ic
o.

 
C

ie
nc

ia
 d

e 
Id

 C
om

pL
Ita

C
iÓ

n 
e 

ht
el

¡g
en

C
ia

 
Ar

tif
ic

id
l. 

M
at

em
át

ic
a 

Ap
lic

ad
a.

 

4n
ál

is
is

 
M

at
èm

dt
ic

o.
 

Ál
ge

br
a.

 
An

ál
is

is
 

M
at

em
át

ic
o.

 
C

in
ei

ca
 d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lig
en

ci
a 

Ar
tif

ic
ia

l. 
M

at
em

át
ic

a 
Ap

ka
dd

. 

M
at

em
át

ic
a 

di
sc

re
ta

. 
M

ét
od

os
 n

um
ér

ic
os

 
Ál

ge
br

a.
 A

ná
lis

is
 

M
at

em
át

ic
o.

 
C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lig
en

ci
a 

Ar
tif

ic
ia

l. 
M

at
em

át
ic

a 
Ap

lic
ad

a.
 

D
is

eñ
o 

de
 a

lg
or

itm
os

. 
An

ál
is

is
 

de
 

Al
go

rit
m

os
 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 
Ar

tif
ic

ia
l. 

Le
ng

ua
je

s 
y 

Si
st

em
as

 
In

fo
rm

át
ic

os
 

Le
ng

ua
je

s 
de

 P
ro

gr
am

ac
ió

n.
 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 
Ar

tif
ic

ia
l. 

Le
ng

ua
je

s 
y 

Si
st

em
as

 
In

fo
rm

dt
ic

os
 

D
ls

eñ
o,

 p
ro

pi
ed

ad
es

 y
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l 
C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lig
en

ci
a 

so
ftw

ar
e 

de
 g

es
tió

n 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 
y 

ge
st

ió
n 

de
 p

ro
ye

ct
os

 
C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lig
en

ci
a 

in
fo

rm
át

ic
os

. 
An

ál
is

is
 

de
 a

pl
ic

ac
lo

ne
s 

de
 

Ar
tif

ic
ia

l. 
Le

ng
ua

je
s 

y 
Si

st
em

as
 

ge
st

ió
n 

In
fo

rm
át

ic
os

 

D
is

eñ
o 

de
 p

ro
gr

am
as

: 
de

sc
om

po
si

ci
ón

 
m

od
ul

ar
 y

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
. 

Té
cn

ic
as

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

y 
pr

ue
ba

s 
de

 p
ro

gr
am

as
. 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 
Ar

tif
ic

ia
l. 

Le
ng

ua
je

s 
y 

Si
st

em
as

 
In

fo
rm

át
ic

os
 

1 

Es
ta

dí
st

ic
a 

de
sc

rip
tiv

a.
 

Pr
ob

ab
ili

da
de

s 
C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lig
en

ci
a 

Ar
tif

ic
ia

l. 
Es

ta
di

st
ic

a 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
O

pe
ra

tiv
a.

 
M

at
em

át
ic

a 
Ap

lic
ad

a 

M
ét

od
os

 E
st

ad
ís

tic
os

 A
pl

ic
ad

os
 

Ar
tif

ic
ia

l. 
Le

ng
ua

je
s 

y 
Si

st
em

as
 

In
fo

rm
át

ic
os

 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 
Ar

tif
ic

ia
l. 

Es
ta

dí
st

ic
a 

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

O
pe

ra
tiv

a.
 

M
at

em
át

ic
a 

Ap
lic

ad
a 



1.
 M

AT
ER

IA
S 

TR
O

N
C

AL
ES

 

A
si

gn
at

ur
a(

s)
 

en
 la

s 
qu

e 
la

 
U

ni
ve

rs
id

ad
 

or
ga

ni
za

 o
 

C
ic

lo
 

C
ur

so
 

D
en

om
in

dc
ió

n 
C

rk
lil

os
 

an
ud

lrs
 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l c
on

te
ni

do
 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

di
ve

rs
ifi

ca
 

la
 m

at
er

ia
 

tro
nc

al
 

To
ta

le
s 

Te
ór

. 
Pr

ác
t, 

1 
2 

Es
tru

ct
ur

a 
de

 D
at

os
 y

 d
e 

la
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 D
dt

os
 

6 
3 

3 
Ti

po
s 

ab
st

ra
ct

os
 d

e 
da

to
s.

 E
st

ru
ct

ur
a 

de
 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 

In
fo

rm
dc

ió
n 

da
to

s 
y 

al
go

rit
m

o 
de

 m
an

ip
ul

ac
ió

n 
Ar

tif
ic

ia
l. 

Le
ng

ua
je

s 
y 

Si
st

em
as

 
In

fo
rm

át
ic

os
 

1 
2 

Es
tru

ct
ur

a 
de

 D
at

os
 y

 d
e 

la
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 I
nf

or
m

ac
ió

n 
6 

3 
3 

Es
tru

ct
ur

a 
de

 in
fo

rm
ac

ió
n:

 
fic

he
ro

s,
 b

as
es

 C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

de
 

dc
lto

s.
 

Ar
tif

ic
id

l. 
Le

ng
ud

je
s 

y 
Si

st
em

ds
 

In
fo

rm
át

ic
os

. 

1 
2 

Es
tru

ct
ur

a 
y 

Te
cn

ol
og

ía
 d

e 
Te

cn
ol

og
ía

 d
e 

4,
5T

+1
,5

A 
3 

3 
El

ec
tró

ni
ca

, 
Si

st
em

as
 d

ig
ita

le
s.

 
Pe

rif
ér

ic
os

 
A

rq
ui

te
ct

ur
a 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 

C
om

pu
td

do
re

s 
O

rd
en

ad
or

es
 

C
om

pu
ta

do
re

s.
 

El
ec

tró
ni

ca
. 

In
ge

ni
er

ia
 

de
 

Si
st

em
a 

y 
Au

to
m

6t
ic

a.
 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

1 
3 

Es
tru

ct
ur

a 
y 

Te
cn

ol
og

ía
 

de
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 O
rd

en
ad

or
es

 
4,

5T
+1

,5
A 

3 
3 

U
ni

da
de

s 
fu

nc
io

na
le

s:
 

M
em

or
ia

, 
A

rq
ui

te
ct

ur
a 

y 
Te

cn
ol

og
la

 
de

 
C

om
pu

ta
do

re
s 

pr
oc

es
ad

or
, 

pe
rif

er
ia

, 
le

ng
ua

je
s 

m
áq

ui
na

 y
 C

om
pu

ta
do

nz
s.

 
El

ec
tró

ni
ca

. 
In

ge
ni

er
fa

 
de

 
en

sa
m

bl
ad

or
, 

es
qu

em
a 

de
 fu

nc
io

na
m

ie
nt

o 
Si

st
em

a 
y 

Au
to

m
át

ic
a.

 
Te

cn
ol

og
iê

 
El

ec
tró

ni
ca

 

1 
3 

Si
st

em
as

 O
pe

ra
tiv

os
 

Si
st

em
as

 O
pe

ra
tiv

os
 

6 
3 

3 
O

rg
an

iz
ac

kk
, 

es
tru

ct
ur

a 
y 

se
rv

ic
io

 d
e 

lo
s 

A
rq

ui
te

ct
ur

a 
y 

Te
cn

ol
og

la
 

de
 

si
st

em
as

 o
pe

ra
tiv

os
. 

G
es

tió
n 

y 
C

om
pu

ta
do

re
s,

 
C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 
de

 m
em

or
ia

 
y 

de
 p

ro
ce

so
s.

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lig
en

ci
a 

Ar
tif

ic
ia

l. 
G

es
tió

n 
de

,e
nt

ra
da

/s
aI

id
a.

 
Si

st
em

as
 d

e 
Le

ng
ua

je
s 

y 
Si

st
em

as
 I

nf
or

m
át

ic
os

 
fic

he
ro

s 
1 

3 
Té

cn
ic

as
 d

e 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

O
rg

an
iz

ac
ib

n 
de

 E
m

pr
es

as
 

6 
4 

2 
El

 s
is

te
m

a 
ec

on
óm

ic
o 

y 
la

 e
m

pr
es

a 
Ec

on
om

ía
 F

in
an

ci
er

a 
y 

C
on

ta
bi

lid
ad

. 
y 

G
es

tió
n 

Em
pr

es
ar

ia
l 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 E
m

pr
es

as
 

1 
3 

Té
cn

ic
as

 d
e 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

 
de

 
6 

4 
2 

Té
cn

ic
as

 d
e 

ad
m

in
is

tra
ci

ón
 

y 
té

cn
ic

as
 

Ec
on

om
fa

 F
in

an
ci

er
a 

y 
C

on
ta

bi
lid

ad
. 

y 
G

es
tió

n 
Em

pr
es

ar
ia

l 
Em

pr
es

as
 

co
nt

ab
le

s 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

 



2.
M

A
TE

R
IA

S
O

U
LI

G
A

TO
R

IA
S

D
E

U
N

IV
E

i~
S

ID
A

D
 

C
ic

lo
 cu

rs
o 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

rti
tli

lo
s 

an
ud

lc
s 

B
re

ve
 de

sc
rip

ci
ón

 d
el

 c
on

te
ni

do
 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Te
ór

. 
P

rá
tA

. 

I 
1 

Fí
si

ca
 

6 
4 

2 
O

nd
as

, e
le

ct
ric

id
ad

, e
le

ct
ro

m
ag

ne
tis

m
o,

 
Fí

si
ca

 A
pl

ic
ad

a.
 F

ís
ic

a T
eó

ric
a,

 F
ís

ic
a ,

de
 la

 
te

rm
od

in
ám

ic
a 

M
at

er
ia

 C
on

de
ns

ad
a 

1 
1 

In
gl

és
 

6 
0 

6 
E

st
ud

io
 d

e 
la

 le
ng

ua
 in

gl
es

a e
n 

fo
rm

a 
or

al
 y

 
Fi

lo
lo

gí
a 

In
gl

es
a.

 
es

cr
ita

. 

1 
2 

Fu
nd

am
en

to
s d

e 
A

nt
ro

po
lo

gí
a 

6 
4 

2.
 

E
st

ud
io

 fi
lo

só
fic

o,
 s

so
ci

al
 y 

cu
ltu

ra
l 

de
l 

A
nt

ro
po

lo
gí

a 
S

oc
ia

l. F
ilo

so
fía

. 
ho

m
br

e 
y 

de
 s

us
 cr

ea
ci

on
es

 cu
ltu

ra
le

s.
 

1 
2 

Te
or

ía
 y 

Té
cn

ic
as

 de
 E

xp
re

si
ón

 
6 

3 
3 

E
st

ud
io

 y
 c

ap
ac

ita
ci

ón
 e

n 
el

 a
ná

lis
is

 y 
la

 
Li

ng
üí

st
ic

a 
G

en
er

al
. L

en
gu

a E
sp

añ
ol

a.
 

O
ra

l y
 E

sc
rit

a 
ex

pr
es

ió
n e

n 
fo

rm
a 

or
al

 y
 e

sc
rit

a.
 

1 
2 

Ét
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

6 
4 

2 
R

ef
el

ex
io

ne
s c

rít
ic

as
 s

ob
re

 la
 p

ra
xi

s 
hu

m
an

a.
 F

ilo
lo

gí
a 

In
gl

es
a,

 

.l 
3 

E
co

no
m

ía
 de

 la
 E

m
pr

es
a 

6 
4 

2 
Á

re
as

 f
un

ci
on

al
es

: 
pr

od
uc

ci
ón

, 
in

ve
rs

ió
n,

 E
co

no
m

ía
 

Fi
na

nc
ie

ra
 

y 
C

on
ta

bi
lid

ad
 

fin
an

ci
ac

ió
n 

y 
co

m
er

ci
al

iz
ac

ió
n.

 L
a 

ge
st

ió
n 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 
E

m
pr

es
a:

 
en

 
la

s 
or

ga
ni

za
ci

on
es

: 
co

or
di

na
ci

ón
 

y 
C

om
er

ci
al

iz
ac

ib
n 

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

dl
 

m
ot

iv
ac

ió
n 

M
er

ca
do

s 
1 

3 
P

ro
ye

ct
o d

e 
P

ro
gr

am
ac

ió
n 

6 
4 

2 
Tr

ab
aj

o 
A

cd
ém

ic
am

en
te

 di
rig

id
o 

so
br

e l
a 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 e

 In
te

lig
en

ci
a 

ap
lic

ac
ió

n 
de

 la
 p

ro
gr

am
ac

ió
n 

A
rti

fic
ia

l. 
Le

ng
ua

je
s y

 S
is

te
m

as
 

In
fo

rm
át

ic
os

. A
rq

ui
te

ct
ur

a 
y 

Te
cn

ol
og

ía
 de

 
lo

s 
C

om
pu

ta
do

re
s.

 In
ge

ni
er

ía
 d

e 
S

is
te

m
a y

 
A

ut
om

át
ic

a.
 T

ec
no

lo
gí

a E
le

ct
ró

ni
ca

. 



r 
3.

 M
AT

ER
IA

S 
O

I’T
AT

IV
AS

 
D

E
 U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

 

D
en

om
in

ac
ió

n 

?s
ic

ol
og

ia
 G

en
er

al
 

‘s
ic

ol
og

ía
 

C
og

ni
tiv

a 

E
xp

re
si

ón
 

G
rá

fic
a 

y 
C

ar
to

gr
af

ía
 

6 
4 

dg
ic

a 

fe
or

ía
 

de
 la

 C
om

pu
ta

bi
lid

ad
 

P
ro

gr
am

ac
ió

n 
A

va
nz

ad
a 

In
fo

rm
át

ic
a 

G
rá

fic
a 

S
is

te
m

as
 d

e 
In

fo
rm

ac
ió

n 
G

eo
gr

áf
ic

a 

C
ál

cu
lo

 
N

um
ér

ic
o 

6 1 f C
r&

Iit
os

 
an

ua
le

s 

‘o
ta

le
s 

12
 

6 12
 

6 6 6 u 

Te
ór

. 

6 3 8 

1 

P
rá

ct
. 

6 

B
re

ve
 d

es
cr

ip
ci

ón
 

de
l 

co
nt

en
id

o 
, 

V
in

cu
la

ci
ón

 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

D
et

er
m

in
an

te
s 

de
 

la
 

co
nd

uc
ta

. 
A

pr
en

di
za

je
. 

Z)
es

ar
ro

llo
. 

P
si

co
lo

gí
a 

co
gn

iti
va

. 
P

si
co

lo
gí

a 
;o

ci
al

. 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 l
a 

pe
rs

on
al

id
ad

. 

%
ce

am
ie

nt
o 

hu
m

an
o 

de
 l

a 
in

fo
rm

ac
ib

n.
 

P
er

ce
pc

ió
n.

 
M

em
or

ia
. 

C
at

eg
or

iz
ac

ió
n.

 
A

te
nc

ió
n.

 
R

es
ol

uc
ió

n 
de

 p
ro

bl
em

as
. 

R
az

on
am

ie
nt

o.
 

To
m

a 
de

 d
ec

is
io

ne
s.

 
A

cc
ió

n.
 

fé
cn

ic
as

 
de

 r
ep

re
se

nt
ac

ió
n.

 
Fo

to
gr

am
et

ria
 

y 
Za

rto
gr

af
ia

. 
To

po
gr

af
ia

. 

C
eo

ria
s 

de
l 

ra
zo

na
m

ie
nt

o 
y 

la
 a

rg
um

en
ta

ci
ón

 
:o

rr
ec

ta
, 

ru
di

m
en

to
s 

de
 m

et
al

óg
ic

a,
 

fil
os

of
ía

 
de

 
a 

ló
gi

ca
. 

Zo
m

pl
ej

id
ad

. 
C

om
bi

na
to

ria
. 

R
ec

ur
si

ón
 

e 
te

ra
ci

ón
. 

P
ro

gr
am

ac
ió

n 
di

ná
m

ic
a.

 
Fa

m
ili

as
 

de
 

2r
ob

le
m

as
 

P
, N

P
 y

 N
P

co
m

pl
ej

os
. 

C
ie

nc
ia

 
de

 la
 C

om
pu

ta
ci

bn
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 
A

rti
fic

ia
l. 

M
at

em
át

ic
a 

A
pl

ic
ad

a.
 

C
ur

so
 m

on
og

rá
fic

o 
so

br
e 

un
 l

en
gu

aj
e 

o 
cl

as
e 

dc
 

le
ng

ua
je

s 
de

 p
ro

gr
am

ac
ió

n 
co

nc
re

to
s:

 
pr

og
ra

m
ac

ió
n 

or
ie

nt
ad

a 
a 

ob
je

to
s,

 
pr

og
ra

m
ac

ió
n 

ló
gi

ca
, 

pr
og

ra
m

ac
ió

n 
de

cl
ar

at
iv

a,
 

pr
og

ra
m

ac
ió

n 
fu

nc
io

na
l, 

et
c.

 

A
rq

ui
te

ct
ur

a 
y 

Te
cn

ol
og

ía
 

de
 C

om
pu

ta
do

re
s,

 
C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lg
en

ci
a 

A
rti

fic
ia

l. 
Le

ng
ua

je
s 

y 
S

is
te

m
as

 I
nf

or
m

át
ic

os
. 

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 g
rá

fic
os

 e
n 

2D
 y

 3
D

. 
S

is
te

m
as

 
de

 m
od

el
ad

o 
só

lid
o.

 
R

ea
lis

m
o.

 A
ni

m
ac

ió
n.

 
E

xp
re

si
ón

 
gr

áf
ic

a 
de

 la
 in

ge
ni

er
ía

. 
In

ge
ni

er
ía

 
ca

rto
gr

áf
ic

a,
 

ge
od

és
ic

a 
y 

fo
to

gr
am

et
ría

. 

Fu
nd

am
en

to
s 

ge
og

rá
fic

os
. 

M
et

od
ol

og
ía

 
de

 lo
s 

S
.I.

G
. S

of
tw

ar
e 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n 
ge

og
rá

fic
a.

 
H

ar
dw

ar
e 

pa
ra

 c
ar

to
gr

af
fa

. 

M
ét

od
os

 
nu

m
ér

ic
os

 
av

an
za

do
s 

de
 r

es
ol

uc
ió

n 
de

 s
is

te
m

as
 l

in
ea

le
s 

y 
no

 li
ne

al
es

. 
O

pt
im

iz
ac

ió
n 

M
ét

od
os

 
nu

m
ér

ic
os

 
de

 r
es

ol
uc

ió
n 

de
 

ec
ua

ci
on

es
 d

ife
re

nc
ia

le
s.

 

Zr
éd

ito
s 

to
ta

le
s 

op
ta

tiv
as

 
: 4

8 

P
si

co
lo

gí
a 

B
ás

ic
a.

 
P

si
co

lo
gí

a 
E

vo
lu

tiv
a 

y 
de

 1
2 

E
du

ca
ci

ón
. 

P
si

co
lo

gí
a 

S
oc

ia
l. 

P
si

co
lo

gí
a 

B
ás

ic
a.

 P
si

co
lo

gí
a 

E
vo

lu
tiv

a 
y 

de
 la

 
E

du
ca

ci
ón

. 
C

ie
nc

ia
 

de
 l

a 
C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
tn

te
lig

en
ci

a 
A

rti
fic

ia
l. 

E
xp

re
si

ón
 

G
rá

fic
a 

de
 l

a 
In

ge
ni

er
ia

. 
In

ge
ni

er
ia

 
C

ar
to

gr
áf

ic
a,

 
G

eo
dé

si
ca

 
y 

Fo
to

gr
am

et
ría

. 
S

eo
m

et
ria

 
y 

To
po

lo
gí

a.
 

M
at

em
át

ic
a 

A
pl

ic
ad

a.
 

D
ib

uj
o.

 
Ló

gi
ca

 y
 F

ilo
so

fia
 

de
 l

a 
C

ie
nc

ia
. 

E
xp

re
si

ón
 

gr
áf

ic
a 

de
 la

 in
ge

ni
er

ia
. 

In
ge

ni
er

ía
 

ca
rto

gr
áf

ic
a,

 
ge

od
és

ic
a 

y 
fo

to
gr

am
ét

ric
a.

 

A
ná

lis
is

 
M

at
em

át
ic

o.
 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 

C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lig
en

ci
a 

A
rti

fic
ia

l. 
M

at
em

át
ic

a 
A

pl
ic

ad
a.

 



3.
 M

A
TE

R
IA

S
 

O
P

TA
TI

V
A

S
 

D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 
op

ta
tiv

as
 

: 4
8 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ri’
tli

lo
s 

an
ud

lc
s 

B
re

ve
 d

es
cr

ip
ci

ón
 

de
l 

co
nt

en
id

o 
V

in
cu

la
ci

ón
 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Te
ór

. 
P

rá
ct

. 
‘I 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
O

pe
ra

tiv
a 

6 
3 

3 
O

pt
im

iz
ac

ió
n 

es
tá

tic
a 

y 
di

ná
m

ic
a.

 
Te

or
ía

 d
el

 
E

st
ad

ís
tic

a 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
O

pe
ra

tiv
a.

 
co

nt
ro

l. 
Le

ng
ua

je
s 

y 
S

is
te

m
as

 I
nf

or
m

át
ic

os
. 

E
co

no
m

ía
 

A
pl

ic
ad

a.
 

M
at

em
át

ic
a 

A
pl

ic
ad

a.
 

Te
or

ía
 d

el
 C

on
oc

im
ie

nt
o 

12
 

8 
4 

E
st

ud
io

 
de

l 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

hu
m

an
o 

y 
su

s 
Fi

lo
so

fia
. 

Ló
gi

ca
 y

 F
ilo

so
fia

 
de

 la
 C

ie
nc

ia
. 

1 
di

fe
re

nt
es

 
ob

je
tiv

ac
io

ne
s.

 

S
oc

io
lo

gí
a 

12
 

’ 
6 

’ 
6 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

s 
pr

in
ci

pa
le

s 
te

or
ía

s 
y 

‘/ 
S

oc
io

lo
gi

a.
 

ge
ne

ra
liz

ac
io

ne
s 

so
br

e 
la

 s
oc

ie
da

d 
hu

m
an

a 
de

 
la

 S
oc

io
lo

gí
a 

ac
tu

al
. 

E
co

no
m

ía
 

de
 la

 E
m

pr
es

a 
6 

3 
3 

R
el

ac
ió

n 
en

tre
 

la
 e

m
pr

es
a 

y 
su

 e
nt

or
no

 
E

co
no

m
ia

 
Fi

na
nc

ie
ra

 
y 

C
on

ta
bi

lid
ad

. 
ec

on
óm

ic
o.

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
m

er
ca

do
s.

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 
C

om
er

ci
al

iz
ac

i6
r-

t 
e 

D
ec

is
io

ne
s 

y 
es

tra
te

gi
a 

em
pr

es
ar

ia
l. 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 M
er

ca
do

s.
 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 C
on

ta
bi

lid
ad

 
6 

3 
3 

Te
or

ía
 

co
nt

ab
le

 
en

 r
el

ac
ió

n 
co

n 
la

 s
itu

ac
ió

n 
de

 
E

co
no

m
ía

 
Fi

na
nc

ie
ra

 
y 

C
on

ta
bi

lid
ad

. 
Fi

na
nc

ie
ra

 
re

su
lta

do
s 

de
 l

a 
E

m
pr

es
a 

y 
lo

s 
flu

jo
s 

de
 f

on
do

s 
ha

bi
do

s 
en

 u
n 

pe
rio

do
. 

in
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 C
on

ta
bi

lid
ad

 
6 

3 
3 

D
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
 l

os
 c

os
te

s 
y 

su
 u

til
iz

ac
ió

n 
en

 
E

co
no

m
ía

 
Fi

na
nc

ie
ra

 
y 

C
on

ta
bi

lid
ad

. 
A

na
lít

ic
a 

la
s 

de
ci

si
on

es
. 



c k
lo

 
A

ho
 

A
si

gn
at

ur
a 

A
nu

al
(A

)! 
C

ua
trl

m
es

tra
,( 

N
o 

C
rb

di
to

s 
Ti

po
 

cr
éd

ito
s 

1 
1 

A
lg

eb
ra

 
Li

ne
al

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
1 

C
ál

cu
lo

 I
 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

1 
C

ál
cu

lo
 I

I 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
1 

P
ro

gr
am

ac
ió

n 
I 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

1 
P

ro
gr

am
ac

ió
n 

Il 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
1 

In
ge

ni
er

ía
 

de
l 

S
of

tw
ar

e 
de

 G
es

tió
n 

I 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
1 

Fí
si

ca
 

C
 

6 
O

bl
ig

at
or

ia
 

1 
1 

In
gl

és
 

C
 

6 
O

bl
ig

at
or

ia
 

1 
1 

A
K

 
16

 
O

pt
at

iv
as

 
1 

1 
C

 
6 

L.
 C

on
fig

ur
ac

h 

1 
2 

In
ge

ni
er

ía
 

de
l 

S
of

tw
ar

e 
de

 G
es

tió
n 

II 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

P
ro

gr
am

ac
ió

n 
III

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

E
st

ad
ís

tic
a 

I 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

E
st

ad
is

tik
a 

Il 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

E
st

ru
ct

ur
a 

de
 D

at
os

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

E
st

ru
ct

ur
a 

de
 I

nf
or

m
ac

ió
n 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

2 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 O
rd

en
ad

or
es

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 A

nt
ro

po
lo

gí
a 

C
 

6 
O

bl
ig

at
or

ia
 

1 
2 

Te
or

ía
 y

 T
éc

ni
ca

s 
de

 E
xp

re
si

ón
 

O
ra

l 
y 

E
sc

 
C

 
6 

O
bl

ig
at

or
ia

 
1 

2 
E

tic
a 

A
pl

ic
ad

a 
C

 
6 

O
bl

ig
at

or
ia

 
1 

2 
C

 
6 

O
pt

at
iv

as
 

1 
2 

C
 

6 
L 

C
on

fig
ur

ac
ió

n 

1 
3 

E
st

ru
ct

ur
a 

de
 O

rd
en

ad
or

es
 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

3 
S

is
te

m
as

 
O

pe
ra

tiv
os

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
3 

O
rg

an
iz

ac
id

n 
de

 E
m

pr
es

as
 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

3 
A

dm
in

is
tra

ci
bn

 
de

 E
m

pr
es

as
 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

3 
E

co
no

m
ía

 
de

 l
a 

E
m

pr
es

a 
C

 
6 

O
bl

ig
at

or
ia

 
1 

3 
P

ro
ye

ct
o 

de
 P

ro
gr

am
ac

ió
n 

C
 

6 
O

bl
ig

at
or

ia
 

13
 

C
IA

 
24

 
O

pt
at

iv
a 

1 
3 

C
IA

 
12

 
L.

 C
on

fig
ur

ac
ió

r 

IL
 O

R
G

A
N

IZ
K

I6
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

1.
a)

 N
o 

se
 p

re
vé

n 
in

co
m

pn
tib

ili
da

de
s 

ac
ad

ém
ic

as
. 

1.
b)

 E
l p

er
ío

do
 d

e 
es

co
la

rid
ad

 m
ín

im
o 

es
 d

e 
tre

s 
añ

os
 a

ca
dé

m
ic

os
. 

2.
 L

as
 a

si
gn

at
ur

as
 d

e 
6 

ó 
m

en
os

 c
ré

di
to

s 
so

n 
cu

at
rim

es
tra

le
s.

 L
as

 a
si

gn
at

ur
as

 de
 9

 ó
 m

ás
 c

ré
di

to
s 

so
n 

an
ua

le
s.

 

L 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C

O
N

D
U

C
E

N
TE

 
A

L 
Tí

TU
LO

 
D

E
 I

N
G

E
N

IE
R

íA
 

TÉ
C

N
IC

A
 

E
N

 I
N

FO
R

M
Á

TI
C

A
 

D
E

 G
E

S
TI

Ó
N

 



U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

C
AT

Ó
LI

C
A 

D
E 

AV
IL

A 

PL
AN

 
D

E 
ES

TU
D

IO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

S 
AL

 T
iT

U
L 

D
E 

IN
G

EN
IE

R
O

 
TÉ

C
N

IC
O

 
FO

R
ES

TA
L,

 
es

pe
ci

al
id

ad
 

en
 E

XP
LO

TA
C

IO
N

ES
 

FO
R

ES
TA

LE
S 

C
ic

lo
 

1 1 1 1 1 1 1 1 7 1 

Zu
rs

c 

1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

D
en

om
in

ac
ió

n 

‘ie
nc

ia
s 

de
l 

M
ed

io
 

Ia
lu

ra
l 

un
da

m
cn

to
s 

Fí
si

co
s 

de
 

I I
ng

en
ie

ría
 

un
da

m
en

to
s 

la
 tc

m
d 

tic
os

 d
e 

la
 

ig
en

ic
ríd

 

un
da

m
cw

to
s 

Id
 IC

m
‘í t

ic
os

 d
e 

la
 

\g
c!

ni
er

íd
 

un
da

m
cn

to
s 

Q
uí

m
ic

os
 

L!
 ld

 I
ng

en
ie

ría
 

ro
kc

ci
bn

 
dr

l 
hl

ct
lio

 
m

lk
nt

c 

ie
nc

ia
s 

de
l 

M
ed

io
 

la
lu

ra
l 

un
dd

m
cn

to
s 

Q
uí

m
ic

os
 

e 
Id

 In
ge

ni
er

ía
 

ro
no

m
ía

 

1 I E 

! 
F li c L c E C

 E E c 1.
 

E \s
ig

na
tu

ra
(s

) 
cn

 I
ds

 q
u 

!d
 U

ní
ve

rs
id

dd
 

or
gd

ni
z,

 
0 

dí
w

rs
ifi

cd
 

la
 m

dt
cr

id
 

tro
nc

al
 

c 1 T 
lio

lo
gí

a 

;u
nd

am
cn

to
s 

Fí
si

co
s 

do
 

d 
ln

gc
ni

cr
ía

 

3á
lc

ul
o 

ju
ín

iic
a 

iC
O

lO
gí

d 

lo
tá

ni
ca

 

ju
ím

ic
a 

Ap
lic

ad
a 

1,
5T

 +
 1

,J
A 

nt
ro

du
cc

ió
n 

a 
la

 
ko

no
m

ia
 

1.
 M

AT
ER

IA
S 

‘I-
R

O
N

C
AL

ES
 

C
ré

di
to

s 
an

ud
lrs

 

To
ta

le
s 

Tc
O

r. 
Pr

ác
t. 

6 6 6 6 

&5
T 

+ 
1,

5A
 

6 

‘lT
+ 

2A
 

6 

3T
+ 

3A
 

4,
5 

4‘
5 

4,
5 

4,
3 3 I,5
 

4 3 3 4 

I,5
 

1,
5 

1,
5 

I,5
 

3 4,
s 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

Bi
ol

og
ía

. 
Fi

si
ol

og
ía

 
Ve

ge
ta

l. 
Ed

af
ol

og
ía

 
y 

C
lim

al
ol

og
ía

. 
Zo

ol
og

ia
. 

M
w

án
ic

a.
 

El
ec

tri
ci

da
d.

 
Te

rm
od

in
ám

ic
a.

 
El

ec
tro

m
ag

ne
tis

m
o.

 
Fí

si
ca

 A
pl

ic
ad

a.
 

Fl
si

ca
 d

c 
M

ec
án

ic
a 

dc
 F

lu
id

os
. 

la
 M

at
er

ia
 

C
on

de
ns

ad
a.

 
Fi

si
ca

 T
eó

ric
a.

 

C
dl

cu
lo

 
in

fin
ite

si
m

al
. 

In
te

gr
ac

ió
n.

 
Ec

ua
ci

on
es

 D
ife

re
nc

ia
le

s.
 

M
ét

od
os

 
N

um
ér

ic
os

. 
Es

ta
dí

st
ic

a 

Ál
ge

br
a 

Li
ne

al
. 

Q
uí

m
ic

a 
ge

ne
ra

l 
y 

or
gá

ni
ca

. 

Tk
ni

cd
s 

dc
 r

ep
re

se
nt

ac
ió

n.
 

Fo
to

gr
dm

ol
ria

 
y 

ca
rlo

gr
af

íd
. 

To
po

gr
af

ía
. 

Ec
ol

og
íd

. 

Bo
tá

ni
ca

 

An
ál

is
is

 
in

st
ru

m
en

ta
l. 

Pr
in

ci
pi

os
 

de
 E

co
no

m
ía

 
G

en
er

al
 y

 
Ap

lic
ad

a 
al

 s
ec

to
r. 

Ec
on

om
ia

 
y 

Ad
m

in
is

lrd
ci

ón
 

de
 E

m
pr

es
as

. 

Bi
ol

og
ía

 
An

im
al

. 
Bi

ol
og

ia
 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

íc
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

Ve
ge

ta
l. 

Es
ta

dí
st

ic
a 

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

op
er

at
iv

a.
 

M
at

em
át

ic
a 

Ap
lic

ad
a.

 

Es
ta

dí
st

ic
a 

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

op
er

at
iv

a.
 

M
at

em
át

ic
a 

Ap
lic

ad
a.

 

Ed
af

ol
og

ía
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 
Q

uí
m

ic
a 

An
al

íti
ca

. 
Q

uí
m

ic
a 

Fí
si

ca
.Q

uí
m

ic
a 

In
or

gá
ni

ca
. 

Q
uí

m
ic

a 
O

rg
án

ic
a.

 

Ex
pr

es
ió

n 
gr

áf
ic

a 
de

 la
 I

ng
en

ie
ría

. 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

In
ge

ni
er

ía
 

C
ar

to
gr

áf
ic

a,
 

G
eo

dé
si

ca
 y

 F
ot

og
ra

m
et

ría
. 

Ec
ol

og
ía

. 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

Pr
od

uc
ci

ór
 

Ve
ge

ta
l. 

Te
cn

ol
og

ia
s 

de
l 

M
ed

io
 

Am
bi

cn
lc

. 

Bi
ol

og
ía

 
An

im
al

. 
Bi

ol
og

ía
 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

íe
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

ía
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 
Q

uí
m

ic
a 

An
al

íti
ca

. 
Q

uí
m

ic
a 

Fí
si

ca
.Q

uí
m

íc
a 

In
or

gB
ni

ca
. 

Q
uí

m
ic

a 
O

rg
án

ic
a,

 

C
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 
M

er
ca

do
s.

 
Ec

on
om

ía
 

Ap
lic

ad
a.

 
Ec

on
om

ía
, 

So
ci

ol
og

ia
 

y 
Po

lít
ic

a 
Ag

ra
ria

. 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 



168 Martes 4 enero 2000 BOE núm. 3 



BOE núm. 3 Martes 4 enero 2000 169 



r 
3.

 M
AT

ER
IA

S 
O

PT
AT

IV
AS

 
D

E 
U

N
IV

ER
SI

D
AD

 

D
en

om
in

ac
ió

n 

am
pl

ia
ci

ón
 

de
 

Ec
ol

og
ía

 

ia
se

s 
d<

a l
a 

In
ge

ni
er

ía
 

Am
bi

en
ta

l 

ad
m

in
is

tra
ci

ón
 

y 
Le

gi
sl

ac
ió

n 
Fo

re
st

al
 

rm
~d

ia
ci

ón
 

de
 E

va
lu

w
ió

n 
de

 I
m

pa
ct

o 
un

bk
nl

al
 

~m
pl

ìa
cì

ón
 

de
 G

w
lo

gi
a 

y 
Ed

af
ol

og
ía

 

C
rk

lit
os

 
an

ua
& 

rO
td

cs
 

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

Tt
tir

. 

45
 

4,
5 

41
5 

4,
s 

4,
5 4 1,
5 

4,
5 4 4 

Pr
kt

. 

1,
5 

13
 

1,
5 

1,
5 

13
 2 4,

s 

1,
5 2 2 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

C
O

fiS
iO

kI
gi

d.
 

Ec
ol

og
ía

 
hu

m
an

a.
 

al
an

ce
s 

de
 m

at
er

ia
 

y 
en

er
gí

a.
 

Fe
nó

m
en

os
 

de
 

.a
ns

po
rlc

. 
ín

di
ce

s 
dc

 c
al

id
ad

 
de

l 
m

ed
io

. 
ro

ce
so

s 
de

 d
ep

ur
ac

ió
n 

fís
ic

o-
qu

ím
ic

o 
y 

io
ló

gi
co

s.
 

ad
m

in
is

tra
ci

on
es

 
e 

in
st

itu
ci

on
es

 
pú

bl
ic

as
. 

lo
rm

at
iv

a 
am

bi
en

ta
l. 

El
 d

el
ito

 
ec

ol
óg

ic
o.

 

:fe
ct

os
 

so
ci

al
es

 
de

 l
as

 a
lte

ra
ci

on
es

 
de

l 
m

ed
io

 
m

bi
cn

te
. 

R
ep

er
cu

si
on

es
 

en
 e

l 
m

ed
io

 
m

t~
ic

w
te

 
de

 l
as

 t
ra

ns
fo

rm
ac

io
ne

s 
y 

ca
m

bi
os

 
X

ii-
lk

!S
. 

kx
-k

as
 

av
an

za
da

s 
de

 e
st

ud
io

 
y 

va
lo

ra
ci

ón
 

el
 i

m
pa

ct
o 

am
bi

en
ta

l. 

.s
lu

di
o 

y 
ca

pa
ci

ta
ci

ón
 

cn
 

(~
1 a

ná
lis

is
 

y 
la

 
xp

rc
si

¿m
 

cn
 f

or
m

a 
or

al
 

y 
es

cr
ita

 

de
sc

rip
ci

ón
 

de
 l

a 
ec

on
om

ía
 

es
pa

ño
la

, 
co

n 
sp

ec
ia

l 
re

fe
re

nc
ia

 
a 

lo
s 

as
pr

vt
os

 
se

ct
or

ia
le

s 
y 

.o
na

s 
ge

og
rif

ic
as

 
de

 l
a 

ec
on

om
ía

 
es

pa
iio

la
. 

ko
lo

gí
a.

 
Ed

af
ol

og
ía

. 
C

ic
lo

 
hi

dr
og

eo
ló

gi
co

. 

Iré
di

to
s 

lo
li~

lc
~s

 o
pt

at
iv

as
 

lo
 C

ic
lo

: 
24

 

ko
lo

gí
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

)r
od

uc
ci

ón
 

ve
ge

ta
l. 

Te
cn

ol
og

ía
s 

de
l 

de
di

o 
Am

 b
ie

nt
e.

 
ng

cn
ie

ría
 

Q
ui

m
ic

a.
 

Q
uí

m
ic

a 
An

al
íti

ca
. 

lu
ím

ic
a 

or
gá

ni
ca

. 
Q

uí
m

ic
a 

In
or

gá
ni

ca
. 

re
cn

ol
og

ía
s 

de
l 

M
ed

io
 

Am
bi

en
te

. 

3e
re

ch
o 

Ad
m

in
is

tra
tiv

o.
 

D
er

ec
ho

 
nt

er
na

ci
on

al
 

Pú
bl

ic
o 

y 
R

el
ac

io
ne

s 
nt

er
na

ci
on

al
es

. 
D

er
ec

ho
 

Pe
na

l. 

\n
ál

is
is

 
G

eo
gr

Bf
ic

o 
R

eg
io

na
l. 

G
eo

gr
af

ía
 

hu
m

an
a.

 
Ec

on
om

ía
, 

So
ci

ol
og

ía
 

y 
Po

lit
ic

a 
ig

ra
ria

. 
So

ci
ol

og
ía

. 

ko
lo

gí
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

‘re
du

cc
ió

n 
Ve

ge
ta

l. 
TK

no
lo

gí
as

 
de

l 
Yl

ed
io

 
Am

bi
en

te
. 

C
ie

nc
ia

 
dc

 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
tc

lig
en

ci
~l

 
I\r

til
i<

.id
l. 

L~
w

gu
aj

w
 

y 
Si

st
c*

m
as

 
nt

or
m

á 
tic

os
. 

hg
tií

st
ic

a 
G

en
er

al
. 

Le
ng

ua
 

Es
pa

ño
la

 

%
.m

da
m

en
to

s 
de

 A
ná

lis
is

 
Ec

on
óm

ic
o.

 
ko

no
m

ía
 

Ap
lic

ad
a.

 

3i
ol

og
ía

 
An

im
al

. 
Bi

ol
og

ía
 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

ía
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
A

gr
of

or
es

ta
L 

Pr
od

uc
ci

ón
 

Ve
ge

ta
l. 

Bi
ol

og
ia

 
An

im
al

. 
Bi

ol
og

ía
 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

ía
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

Ve
ge

ta
 1

. 



3.
 M

AT
ER

LA
S 

O
PT

AT
IV

AS
 

D
E 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 
op

ta
tiv

as
 

1”
 C

ic
lo

: 
24

 - 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

kd
ilo

s 
an

ua
le

s 
Br

ev
e 

de
sc

rip
ci

ón
 

de
l 

co
nt

en
id

o 
Yi

nc
ul

ac
ió

n 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

To
ta

le
s 

Te
ór

. 
Pr

ác
t. 

4m
pl

ia
ci

ón
 

de
 B

io
lo

gí
a 

6 
4 

2 
Am

pl
ia

ci
ón

 
de

 B
io

lo
gí

a 
Bi

ol
og

ía
 

An
im

al
. 

Bi
ol

og
ía

 
Ve

ge
ta

l. 
Ed

af
ol

og
ía

 
y 

Q
uí

m
ic

a 
Ag

ríc
ol

a.
 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
Pr

od
uc

ci
ón

 
Ve

ge
ta

l. 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 
En

er
gé

tic
a 

6 
3 

3 
Am

pl
ia

ci
ón

 
de

 t
er

m
od

in
ám

ic
a.

 
La

 
en

er
gí

a 
y 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
Fí

si
ca

 
Ap

lic
ad

a.
 

su
 p

la
ui

fic
dc

ió
n.

 
O

pt
im

iz
uc

ih
 

de
 s

u 
us

o.
 

Tt
w

l~
s 

A~
‘tu

al
cs

 
cn

 P
ro

tc
~x

.id
n 

y 
I7

\w
up

~~
ra

~k
h~

 
6 

4,
s 

1,
5 

C
ur

so
 

m
on

og
rá

fic
o 

so
br

e 
la

 o
rd

cw
iic

ió
n,

 
lil

 
Ec

ol
og

ía
. 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
.1

(x
 lo

s 
Si

st
em

as
 

N
at

ur
ak

 
pr

ot
cw

ió
n 

y 
la

 r
lw

~p
er

dc
ió

n 
de

 l
os

 s
is

ttm
as

 
Te

cn
ol

og
ía

s 
de

l 
M

ed
io

 
Am

bi
en

te
. 

nd
 tu

 r
dt

es
. 

Te
m

as
 

Ac
tu

al
es

 
en

 E
va

lu
ac

ió
n 

y 
C

or
re

cc
ió

n 
6 

4,
5 

1,
5 

C
ur

so
 

m
on

og
rá

fic
o 

so
br

e 
té

cn
ic

as
 

av
an

za
da

s 
Ec

ol
og

ía
. 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
de

 I
m

pa
ct

os
 

M
ed

io
 

Am
bi

en
ta

le
s 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
am

bi
en

ta
l 

y 
co

rr
ec

ci
ón

 
de

 
Te

cn
ol

og
ía

s 
de

l 
M

ed
io

 
Am

bi
en

te
. 

im
pa

ct
os

 
am

bi
en

ta
le

s.
 

Am
pl

ia
ci

ón
 

de
 E

st
ad

ís
tic

a 
6 

3 
3 

An
ál

is
is

 
de

 l
a 

va
ria

tu
a 

y 
m

od
el

os
 

de
 

Es
ta

dí
st

ic
a 

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

O
pe

ra
tiv

a.
 

re
gr

es
ió

n 
si

m
pl

e 
y 

m
úl

tip
le

. 
In

fe
re

nc
ia

 
M

at
em

át
ic

a 
Ap

lic
ad

a.
 

es
ta

dí
st

ic
a.

 
H

er
ra

m
ie

nt
as

 
co

m
pu

ta
ci

on
al

es
 

pa
ra

 
el

 a
ná

lis
is

 
es

bd
is

tic
o.

 
Ec

on
om

ia
 

M
un

di
al

 
6 

4,
5 

1,
5 

An
ál

is
is

 
de

 l
os

 s
ec

to
re

s 
de

 l
a 

ec
on

om
ia

 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 A
ná

lis
is

 
Ec

on
bm

ic
o.

 
m

un
di

al
. 

Ec
on

om
ía

 
Ap

lic
ad

a.
 

L 
~~

~ 
~~

~ 



P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C

O
N

D
U

C
E

N
TE

 
A

L 
Tí

TU
LO

 D
E

 IN
G

E
N

IE
R

iA
 

TÉ
C

N
IC

A
 

FO
R

E
S

TA
L,

 e
sp

ec
ia

lid
ad

 
en

 E
X

P
LO

TA
C

IO
N

E
S

 
FO

R
E

S
TA

LE
S

 

:ic
lo

 
A

ito
 

A
si

gn
at

ur
a 

A
nu

al
( 

C
ua

tri
m

es
ka

, c
 N

o 
C

rb
di

to
s 

Ti
po

 c
tid

ito
s 

1 
1 

B
io

lo
gí

a 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
1 

Fu
nd

am
en

to
s 

Fi
si

co
s 

de
 l

a 
In

ge
ni

er
ia

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
1 

ce
4l

lo
 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

1 
Á

lg
eb

ra
 L

in
ea

l 
C

 
6 

1 
Tr

on
ca

l 
1 

Q
uí

m
ic

a 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
1 

E
xp

re
si

bn
 G

tif
ic

a 
y 

C
ar

to
gr

áf
ic

a 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
1 

In
gl

ks
 

C
 

6 
O

bl
ig

at
or

ia
 

1 
1 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
e 

Fi
si

ca
 

C
 

4,
5 

O
bl

ig
at

or
ia

 
1 

1 
G

eo
lo

gi
a 

y 
E

da
fo

lo
gi

a 
C

 
6 

O
bl

ig
at

or
ia

 
1 

S
is

te
m

as
 d

e 
In

fo
rm

ac
ió

n 
G

eo
gr

&
fic

a 
6 

O
bl

ig
at

or
ia

 
1 

1 
E

 
6 

O
pt

at
iv

a 
1 

1 
C

IA
 

10
.5

 
L.

 C
on

fiq
ur

ac
ió

r 

1 
2 

E
co

lo
gi

a 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

B
ot

án
ic

a 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

Q
uí

m
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

2 
In

tro
du

cc
ib

n 
a 

la
 E

co
no

m
ía

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
2 

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 I

m
pa

ct
o 

A
m

bi
en

ta
l 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

2 
E

st
ad

is
tic

a 
A

pl
ic

ad
a 

c 
6 

O
bl

ig
at

or
ia

 
1 

2 
A

nt
ro

po
lo

gí
a 

C
 

6 
O

bl
ig

at
or

ia
 

1 
2 

Zo
ol

og
ia

 A
pl

ic
ad

a 
C

 
6 

O
bl

ig
at

or
ia

 
1 

2 
É

tic
a 

A
pl

ic
ad

a 
c 

6 
O

bl
ig

at
or

ia
 

1 
2 

N
C

 
12

 
O

pt
at

iv
a 

1 
2 

C
 

6 
L 

C
on

fiq
ur

ac
ib

r 

1 
3 

V
al

or
ac

ió
n 

c 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
3 

E
le

ct
ro

te
cn

ia
. 

M
ot

or
es

 y
 M

áq
ui

na
s 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

3 
C

td
cu

lo
 d

e 
E

st
ru

ct
ur

as
 y

 C
on

st
ru

cc
ió

n 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
3 

In
ve

nt
ar

ia
ci

ón
 

Fo
re

st
al

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
3 

P
ro

te
cc

ió
n 

y 
D

ef
en

sa
 d

el
 S

is
te

m
a 

Fo
re

st
a 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

3 
A

pr
ov

ec
ha

m
ie

nt
os

 
Fo

re
st

al
es

 
: 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

3 
P

ro
ye

ct
os

 
C

 
6 

Tr
on

ca
l 

1 
3 

H
id

ra
úl

ic
a 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

3 
S

el
vi

cu
ltu

ra
 y

 R
ep

ob
la

ci
on

es
 

C
 

6 
Tr

on
ca

l 
1 

3 
A

m
pl

ia
ci

ón
 d

e 
A

pr
ov

ec
ha

m
ie

nt
os

 
Fo

re
st

al
 

c 
6 

O
bl

ig
at

or
ia

s 
1 

3 
P

ro
ye

ct
o 

Fi
n 

de
 C

ar
re

ra
 

C
 

6 
O

bl
ig

at
or

ia
s 

1 
3 

C
 

6 
O

pt
at

iv
as

 
1 

3 
C

 
6 

L.
 C

on
tiq

ur
ac

ió
l 

IL
 O

R
G

A
N

IZ
A

C
I6

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

1 .
a)

 N
o 

se
 p

re
vé

n 
in

co
m

pa
tib

ili
da

de
s 

ac
ad

ém
ic

as
. 

1 .
b)

 E
l p

er
ío

do
 d

e 
es

co
la

rid
ad

 m
ín

im
o 

es
 d

e 
tre

s 
añ

os
 a

ca
dh

ic
os

. 

2.
 L

as
 a

si
gn

at
ur

as
 d

e 
6 

ó 
m

en
os

 c
ré

di
to

s 
so

n 
cu

at
l-i

m
es

tra
le

s.
 La

s 
as

ig
na

tu
ra

s d
e 

9 
ó 

m
ás

 c
ré

di
to

s 
so

n 



U
N

W
ER

SI
D

AD
 

C
AT

Ó
LI

C
A 

D
E 

AV
IL

A 

PL
AN

 
D

E 
ES

TU
D

IO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

S 
AL

 T
ÍT

U
LO

 
D

E 

IN
G

EN
IE

R
O

 
TÉ

C
N

IC
O

 
AG

R
IC

O
LA

, 
es

pe
ci

al
id

ad
 

EN
 E

XP
LO

TA
C

IO
N

ES
 

AG
R

O
PE

C
U

AR
IA

S 

C
iL

.1
0 

C
 ur

sc
 

D
en

om
in

ac
ió

n 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

C
 

r\ F l¿
 

F rk
 

II F h II F d E C
 

C
 Iv
 

C
 N
 

FI
 

d’
 

Et
 kn

ci
as

 
de

l M
ed

io
 

Ja
tu

ra
l 

un
da

m
on

to
s 

Fí
si

co
s 

dc
: 

1 I
ng

en
ie

ría
 

un
da

m
cn

lo
s 

la
te

m
át

ic
os

 
dc

 la
 

ig
cn

ie
ría

 

un
da

m
cn

lo
s 

I~
llc

ni
~i

1i
co

s d
e 

la
 

lg
en

ki
ía

 

un
da

m
cn

1o
s 

Q
uí

m
iw

s 
c 

iu
 I

ng
en

ie
ría

 

xp
re

si
ón

 G
rá

fic
a 

y 
ar

lo
gr

ai
ia

 

ic
nc

ia
s 

de
l 

M
ed

io
 

la
tu

ra
l 

un
da

m
cn

lo
s 

Q
uí

m
ic

os
 

c 
la

 In
ge

ni
er

ía
 

co
no

m
ia

 

A
si

gn
at

ur
a(

s)
 

en
 la

s 
qu

l 
la

 U
ni

ve
rs

id
ad

 
or

gû
ni

zi
 

0 
di

ve
rs

ifi
ca

 
IU

 m
at

er
ia

 
tro

nc
al

 

Bi
ol

og
ía

 
6 

4,
s 

Fu
nd

an
w

n1
os

 F
ís

ic
a 

de
 

la
 In

ge
ni

c!
ria

 

cá
lc

ul
o 

Al
ge

hr
a 

Li
ne

al
 

6 
4,

5 

Zx
pr

es
ió

n 
G

rá
fic

a 
y 

Za
rto

gr
af

ia
 

Bo
tá

ni
ca

 
6 

zu
ím

ic
a 

Ap
lic

ad
a 

1,
5T

 + 
1,

5A
 

ht
ro

du
cc

ió
n 

a 
la

 
Ec

on
om

ía
 

1.
 M

AT
ER

IA
S 

TR
O

N
C

AL
ES

 

C
rd

di
to

s 
an

ua
le

s 
Br

ev
e 

de
sc

rip
ci

ón
 

de
l c

on
te

ni
do

 
Vi

nc
ul

ac
ió

n 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

To
ta

le
s 

Tc
ór

. 
Pr

ác
l. 

6 
4,

s 

6 
4,

s 

L,
5T

 +
 1

,3
A 

6 6 

3T
+3

A 

3 1,
s 4 3 3 4 

1,
5 

1,
5 

1,
5 

1,
s 3 4,
5 2 3 3 2 

Bi
ol

og
ía

 v
cg

ct
ul

 y
 a

ni
m

al
. 

Fi
si

ol
og

ía
 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

ía
 y

 C
lim

at
ol

og
ía

. 

M
ec

án
ic

a.
 E

le
ct

ric
id

ad
. 

El
cc

1r
om

ag
nc

tis
m

o.
 

Fí
si

ca
 A

pl
ic

ad
a.

 
Fí

si
ca

 d
e 

la
 

Te
rm

od
in

ám
ic

a.
 

M
ec

án
ic

a 
dc

 F
lu

id
os

. 
M

at
er

ia
 C

on
de

ns
ad

a.
 

Fí
si

ca
 T

eó
ric

a.
 

C
Bl

cu
lo

 i
nf

in
ite

si
m

al
. 

In
te

gr
ac

ió
n.

 
Ec

ua
ci

on
es

 D
ife

re
nc

ia
le

s.
 

M
ét

od
os

 
N

um
ki

co
s.

 
Es

ta
dí

st
ic

a 

Es
ta

dí
st

ic
a 

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

op
er

at
iv

a.
 

M
at

em
fit

ic
a 

Ap
lic

ad
a.

 

Ál
ge

br
a 

Li
ne

al
. 

Es
ta

dí
st

ic
a 

e 
in

ve
sl

ig
ac

ió
n 

op
er

at
iv

a.
 

M
at

em
át

ic
a 

Ap
lic

ad
a.

 

Q
uí

m
ic

a 
ge

ne
ra

l 
y 

or
gá

ni
ca

. 

Té
cn

ic
as

 d
e 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
. 

Fo
to

gr
am

et
ría

 
y 

ca
rto

gr
af

ía
. 

To
po

gr
af

ía
. 

Ec
ol

og
ía

. 
Es

tu
di

o 
de

 Im
pa

ct
o 

Am
bi

en
ta

l: 
Ev

al
ua

ci
ón

 
y 

co
rr

ec
ci

ón
 

Bo
tá

ni
ca

 

An
ál

is
is

 
in

st
ru

m
en

ta
l. 

Pr
in

ci
pi

os
 

de
 E

co
no

m
ía

 G
en

er
al

 y
 

C
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 M
er

ca
do

s.
 

Ap
lic

ad
a 

al
 s

ec
to

r. 
Ec

on
om

ía
 y

 
Ec

on
om

ía
 A

pl
ic

ad
a.

 
Ec

on
om

ía
, 

So
ci

ol
og

ía
 y

 
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

 
de

 E
m

pr
es

as
. 

Po
lít

ic
a 

Ag
ra

ria
. 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 E
m

pr
es

as
. 

1 

Bi
ol

og
ía

 A
ni

m
al

. 
Bi

ol
og

ía
 

Ve
ge

la
l. 

Ed
af

ol
og

ía
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

rc
st

al
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

Ve
gc

la
l. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

An
im

al
 

Ed
af

ol
og

ía
 y

 Q
uí

m
ic

a 
Ag

ríc
ol

a.
 

Q
uí

m
ic

a 
An

al
íti

ca
. 

Q
uí

m
ic

a 
Fí

si
ca

.Q
uí

m
ic

a 
In

or
gá

ni
ca

. 
su

ím
ic

a 
O

rg
án

ic
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Q

uí
m

ic
a 

Ex
pr

es
ió

n 
gr

áf
ic

a 
de

 la
 I

ng
en

ie
ría

. 
In

ge
ni

er
ia

 
\g

ro
fo

re
st

al
. 

In
ge

ni
er

ía
 

C
ar

to
gr

áf
ic

a,
 

G
eo

dé
si

ca
 y

 
~o

lo
gr

um
ct

ría
. 

Zc
ol

og
ía

. 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

rc
st

al
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

/e
ge

la
l. 

Te
cn

ol
og

íw
 

de
l M

ed
io

 
Am

bi
en

te
. 

3i
ol

og
ía

 V
eg

et
al

. 
Ed

af
ol

og
ía

 
y 

Q
uí

m
ic

u 
Ag

ric
ol

a 

Bi
ol

og
ía

 A
ni

m
al

. 
Bi

ol
og

ía
 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

ía
 

y 
zu

ím
ic

a 
Ag

ríc
ol

a.
 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
rc

sl
al

. 
Pr

od
uc

ci
ón

 
Ve

ge
ta

l. 
Pr

od
uc

ci
ón

 
An

im
al

 

Ed
af

ol
og

ía
 y

 Q
uí

m
ic

a 
Ag

ríc
ol

a.
 

Q
uí

m
ic

a 
An

al
íti

ca
. 

Q
uí

m
ic

a 
Fí

si
ca

.Q
uí

m
ic

a 
In

or
gá

ni
ca

. 
zu

ím
ic

a 
O

rg
án

ic
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Q

uí
m

ic
a 



1.
 M

AT
ER

IA
S 

TR
O

N
C

AL
ES

 

x0
 

:ll
E

X
 

D
en

om
in

ac
ió

n 

ko
no

ni
ia

 

ng
cn

ie
ria

 
de

l 
M

ed
io

 
:ll

rti
 

1 

ng
ni

er
ía

 d
el

 M
ed

io
 

tu
ra

1 

:e
cn

oI
og

ía
s 

de
 la

 
‘re

du
cc

ió
n 

An
im

al
 

re
cn

do
gí

as
 

da
 la

 
‘ro

du
cc

tó
n 

An
in

w
l 

kn
O

bg
ia

~ de
 la

 
hi

uc
ci

ón
 

Ve
ge

ta
l 

‘a
:n

ol
»g

ía
s 

de
 

la
 

hd
uc

ci
ón

 
Vc

gc
td

l 

Pr
oy

ec
ta

s 

hi
gn

at
ur

a(
s)

 
en

 la
s 

qu
e 

a 
U

ni
ve

rs
id

ad
 

or
ga

ni
za

 
0 

di
ve

rs
ifi

ca
 

la
 m

at
er

ia
 

tro
nc

al
 

la
lo

ra
ci

ón
 

So
ns

tru
cc

ió
n 

y 
C

ál
cu

lo
 

Ie
 E

st
ru

ct
ur

as
 

el
ec

tro
te

cn
ia

. 
M

ot
or

es
 

y 
tiá

qu
in

as
. 

Pr
od

uc
ci

ún
 

An
im

al
 

I 

Pr
od

uc
ci

ón
 

An
im

al
 

II 

Ze
nt

?l
ic

a 
y 

M
ej

or
a 

Ve
ge

ta
l. 

Fi
to

te
cn

ia
 

Pr
ot

ec
ci

ón
 d

e 
C

ul
tiv

os
 

Pr
oy

ec
to

s 

C
rb

di
to

s 
an

ua
le

s 

To
ta

le
s 

3T
+3

A 

1.
5T

 +
 1

.5
A 

1.
5T

 + 
1.

5A
 

6 6 

41
+2

A
 

4T
+2

A 

4T
+2

A 6 

Te
ór

. 

4,
5 3 45
 3 3 3 3 3 3 

+á
ct

. 

1,
5 3 L5
 3 3 3 3 3 3 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

va
lo

ra
ci

ón
 

Zá
lc

ul
o 

de
 e

st
ru

ct
ur

as
 

y 
co

ns
tru

cc
ió

n.
 

El
ec

tro
te

cn
ia

. 
M

ot
or

es
 y

 
M

kI
ui

na
sH

id
ra

Yl
ic

a 
y 

rie
go

s.
 

Ba
se

s d
e 

la
 p

ro
du

cc
ió

n 
an

im
al

 
Bi

ol
og

ía
 

An
im

al
. 

G
en

ét
ic

a.
 P

ro
du

cc
ió

n 
An

im
al

 

Si
st

em
as

 d
e 

pr
od

uc
ci

ón
, 

pr
ot

ec
ci

ón
 

y 
cx

pl
ot

ac
ió

ll.
 

G
en

ét
ic

a 
y 

M
ej

or
a.

 

Ba
se

s d
e 

la
 P

ro
du

cc
ió

n 

Si
st

em
as

 d
e 

pr
od

uc
ci

ón
, 

pr
ot

ec
ci

ón
 

y 
Pr

od
uc

ci
ón

 
ve

ge
ta

l. 
G

en
ét

ic
a.

 B
io

lo
gi

a 
Ve

ge
ta

l. 
ex

pl
ot

ac
ió

n 
Ec

fa
fo

lo
gi

u 
y 

Q
uí

m
ic

a 
Ag

ríc
ol

a.
 

M
et

od
ol

og
ía

, 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
G

es
tió

n 
E

co
no

m
ía

, 
So

ci
ol

og
ía

 
y 

Po
lít

ic
a 

Ag
ra

ria
. 

In
ge

ni
er

i 
Ll

c!
 P r

oy
cc

to
s.

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

Pr
oy

ec
to

s 
do

 I
ng

en
ie

ría
. 

C
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
e 

In
ve

st
ig

ac
ib

n 
de

 M
er

ca
do

s.
 

Ec
on

om
ía

 
Ap

lic
ad

a.
 

Ec
on

om
ía

, 
So

ci
ol

og
ía

 
y 

Po
lít

ic
a 

Ag
ra

ria
. 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 E
m

pr
es

as
. 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
In

ge
ni

er
ía

 
de

 la
 

C
on

st
ru

cc
ió

n.
 

In
ge

ni
er

ía
 

El
éc

tri
ca

. 
In

ge
ni

er
ía

 
H

id
r&

ka
.M

áq
ui

na
s 

y 
M

ot
or

es
 

Té
rm

ic
os

. 
M

ec
án

ic
a 

de
 M

ed
io

s 
C

on
tin

uo
s 

y 
Te

0r
ia

 
de

 
Es

tru
ct

ur
as

. 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
In

ge
ni

er
ía

 
de

 la
 

C
on

st
ru

cc
ió

n.
 

In
ge

ni
er

ia
 

El
éc

tri
ca

. 
In

ge
ni

er
ía

 
H

id
rá

ul
ic

a.
 

M
Bq

ui
na

s 
y 

M
ot

or
es

 
Té

rm
ic

os
. 

M
ec

án
ic

a 
de

 M
ed

io
s 

C
on

tin
uo

s 
y 

Te
or

ía
 d

e 
Es

tru
ct

ur
as

. 

Bi
ol

og
ía

 
An

im
al

. 
G

en
él

ic
a.

 P
ro

du
cc

ió
n 

An
im

al
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

ve
ge

ta
l. 

G
en

ét
ic

a.
 B

io
lo

gí
a 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

ia
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 

Pr
od

uc
ci

ón
 

ve
ge

ta
l. 

G
en

ét
ic

a.
 B

io
lo

gí
a 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

íu
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a.

 



C
ic

lo
 

1 1 1 1’
 

1 1 1 1 1 1 1 

C
ur

so
 

1 1 1 1 2 2 2 3 3 3 3 

II P
 

C
 S
 

C
 E P 2 É
 

P F h ll F 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

rk
iit

os
 

dn
ud

le
s 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
tír

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

Ilg
lé

S 
6 

Lm
pl

ia
ci

ón
 

de
 F

ís
ic

a 
4,

5 

ko
lo

gí
a 

y 
Ed

af
ol

og
ía

 
6 

W
ro

po
lo

gí
a 

:li
ci

r 
Ap

lic
ad

<~
 

\m
pl

ia
ci

ón
 

de
 H

íd
ra

úl
ira

 
y 

tie
go

s 

de
to

do
lo

gí
a 

en
 lo

s 
Es

tu
di

os
 

de
 

m
pa

ct
o 

Am
bi

en
ta

l 

‘ro
ye

ct
o 

Fi
n 

de
 C

ar
re

ra
 

6 

2.
 h

lA
TE

R
IA

S 
O

BL
IG

AT
O

R
IA

S 
D

E 
U

N
IV

ER
SI

D
AD

 

To
ta

le
s 

Tc
6r

. 
P

r&
l. 

6 6 6 6 6 6 6 

0 3 3 3 3 4 3 4 4,
5 

45
 

0 

6 
Es

tu
di

o 
de

 la
 I

cn
gu

a 
in

gl
es

a 
cn

 f
or

m
a 

or
al

 y
 

es
cr

ita
. 

Fi
lo

lo
gí

a 
In

gl
es

a.
 

1,
5 

El
ec

tri
ci

da
d 

y 
el

ec
tro

m
ag

ne
tis

m
o.

 
El

ec
tro

m
ag

ne
tis

m
o.

 
Fí

si
ca

 A
pl

ic
ad

a.
 

Fí
si

ca
 d

e 
1;

 
Te

rm
od

in
Bm

ic
a.

 
M

cc
dn

ic
a 

de
 f

lu
id

os
 

M
at

er
ia

 
C

on
de

ns
ad

a.
 

Fí
si

ca
 T

eó
ric

a.
 

3 
G

eo
lo

gí
a.

 
Ed

af
ol

og
ía

 
ap

lic
ad

a 
a 

lo
s 

su
el

os
 

ag
ro

fo
re

st
al

es
. 

Bi
ol

og
ía

 
An

im
al

. 
Bi

ol
og

ía
 

Ve
ge

ta
l. 

Ed
af

ol
og

ía
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ríc

ol
a,

 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

Ve
ge

ta
l. 

3 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 lo
s 

SI
G

. 
Ba

se
s 

ge
og

rá
fic

as
 

In
ge

ni
er

ía
 

ag
ro

fo
re

st
al

. 
Ex

pr
es

ib
n 

gr
áf

ic
a 

de
 la

 
re

gi
on

al
es

. 
Ap

lic
ac

io
ne

s 
cd

af
ol

6g
ic

as
 

y 
in

gc
ni

cr
ía

. 
In

ge
ni

er
ía

 
ca

rto
gr

8f
ic

a,
 

gw
d6

si
ca

 
y 

Iil
ed

io
am

l>
ie

nt
dl

c!
s.

 
fo

to
gr

am
él

ric
a.

 

3 
D

is
tri

bu
ci

on
es

 
de

 p
ro

ba
bi

lid
ad

. 
R

eg
re

si
ón

 
y 

Es
ta

dí
st

ic
a 

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

O
pe

ra
tiv

a.
 

co
rr

el
ac

ió
n.

 
M

ue
st

re
o.

 
C

on
tra

st
e 

de
 h

ip
ót

es
is

. 
M

at
em

Bt
ic

a 
Ap

lic
ad

a.
 

2 
IE

st
ud

io
 

fil
os

6f
ic

o,
 

so
ci

al
 y

 c
ul

tu
ra

l 
de

l 
ho

m
br

e 
A

nt
ro

po
lo

gí
a 

so
ci

al
. 

Fi
lo

so
fía

. 

3 
Bi

ol
og

ía
 

An
im

al
. 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
Pr

od
uc

ci
ón

 
An

im
al

. 

2 16
5 

Za
ch

gí
a.

 
G

es
tió

n 
de

 
fd

m
a.

 
Fu

nc
id

rlw
nl

os
 

de
 

~~
ro

hG
h 

du
in

ld
l. 

k~
il~

xi
on

rs
 

cr
ili

rd
s 

so
bw

 
Id

 p
rd

xi
s 

hu
m

an
a 

Am
pl

ia
ci

ón
 

de
 H

id
ra

úl
ic

a 
y 

R
ie

go
s 

A
nt

ro
po

lo
gí

a 
so

ci
al

. 
Fi

lo
so

fía
. 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
In

ge
ni

er
ía

 
de

 la
 

C
on

st
ru

cc
ió

n.
 

In
ge

ni
er

ía
 

El
éc

tri
ca

. 
In

ge
ni

er
ía

 
H

id
rá

ul
ic

a.
 

In
ge

ni
er

fa
 

M
ec

án
ic

a.
 

M
Pl

qu
in

as
 

y 
M

ot
or

es
 

Té
rm

ic
os

. 
M

ec
án

ic
a 

de
 M

ed
io

s 
C

on
tin

uo
s 

y 
Te

or
ía

 
de

 E
st

ru
ct

ur
as

. 

1,
5 

M
et

od
ol

og
ía

 
en

 lo
s 

Es
tu

di
os

 
de

 I
m

pa
ct

o 
Am

bi
en

ta
l 

Bi
ol

og
ía

 
Ve

ge
ta

l. 
Ec

ol
og

ía
. 

Ed
af

ol
og

ía
 

y 
Q

uí
m

ic
a 

Ag
ric

ol
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
fo

re
st

al
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 

Ve
ge

ta
l. 

Te
cn

ol
og

ía
 

de
l 

M
ed

io
 

Am
bi

en
te

. 

6 
Pu

es
ta

 e
n 

pr
ác

tic
a,

 
ac

ad
ém

ic
am

en
te

 
di

rig
id

a,
 

In
ge

ni
er

ía
 

Ag
ro

fo
re

st
al

. 
Te

cn
ol

og
ía

s 
de

i 
M

ed
io

 
de

 lo
s 

co
no

ci
m

ie
nt

os
 

ad
qu

iri
do

s 
du

ra
nt

e 
la

 
Am

bi
en

te
. 

U
rb

an
ís

tic
a 

y 
O

rd
en

ac
ió

n 
de

l 
ca

rr
er

a.
 

Te
rr

ito
rio

. 
Pr

oy
ec

to
s 

de
 I

ng
en

ie
ría

. 



3.
 M

A
TE

R
IA

S
 

O
P

TA
TI

V
A

S
 

D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

s 
D

en
om

in
ac

ió
n 

C
re

di
to

s 
an

ua
le

s 
B

re
ve

 de
sc

rip
ci

ón
 d

el
 c

on
te

ni
do

 
V

in
cu

la
ci

ón
 a

 á
re

as
 de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

,m
pl

ia
ci

ón
 d

e 
E

co
lo

gí
a 

as
es

 de
 la

 In
ge

ni
er

ía
 A

m
bi

en
ta

l 

Ie
di

o 
A

m
bi

en
te

 y
 S

oc
ie

da
d 

ni
pl

ia
ci

cí
n 

de
 E

va
lu

ac
ió

n 
de

l I
m

pa
ct

o 
m

bi
cn

bl
 

ro
gr

bm
ia

~ io
n 

1 

m
pl

iu
ci

ón
 d

c 
G

eo
lo

gí
a y

 E
da

fo
lo

gí
a 

,m
pl

ia
ci

ón
 d

e 
B

io
lo

gí
a 

r0
ti-

h 
Te

ór
. 

P
rá

ct
. 

45
 

41
5 

4,
s 

45
 

3 4 3 

U
 

l,5
 

1,
s 

l,5
 

3 2 3 

E
co

fis
io

lo
gi

a.
 E

co
lo

gí
a h

um
an

a.
 

B
al

an
ce

s d
e 

m
at

er
ia

 y
 e

ne
rg

ia
. F

en
óm

en
os

 de
 

ka
ns

po
rte

. í
nd

ic
es

 d
e 

ca
lid

ad
 d

el
 m

ed
io

. 
P

ro
ce

so
s d

e 
de

pu
ra

ci
ón

 fí
si

co
-q

uí
m

ic
o 

y 
Fi

ol
óg

ic
os

. 

E
fe

ct
os

 so
ci

al
es

 de
 la

s 
al

 te
ra

ci
on

es
 de

l m
ed

io
 

rm
bi

en
te

. R
ep

er
cu

si
on

es
 en

 e
l m

ed
io

 
~m

bi
en

tc
 de

 la
s 

tra
ns

fo
rm

ac
io

ne
s y

 c
am

bi
os

 
;o

l~
ia

ll’
s.

 

re
cn

ic
as

 av
an

za
da

s d
e 

es
tu

di
o 

y 
va

lo
ra

ci
ón

 
.lc

l i
m

pa
ct

o 
am

bi
en

ta
l. 

D
is

eñ
o d

e 
al

go
ril

m
os

. A
n,

íli
si

s 
de

 a
lg

or
itm

os
. 

Zi
en

ci
a 

de
 la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 e
 In

to
lil

;c
w

ia
 

Le
ng

ua
je

s d
e 

pr
og

rL
\n

ia
ci

ón
. 

A
rli

fic
ia

l. 
Le

ng
ua

je
s y

 S
is

te
m

as
 In

fo
rm

lit
ic

x~
s.

 

Je
ol

og
ía

. 
E

da
fo

lo
gí

a.
 C

ic
lo

 h
id

ro
gc

ol
óg

ic
o.

 
B

io
lo

gí
a A

ni
m

al
. 

B
io

lo
gí

a 
V

eg
et

al
. E

da
fo

lo
gí

a 
y 

Q
uí

m
ic

a 
A

gr
íc

ol
a.

 In
ge

ni
er

ía
 A

gr
of

or
es

ta
l. 

P
ro

du
cc

ió
n V

eg
et

al
. 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
e 

B
io

lo
gí

a 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s o
pt

at
iv

as
 1

” C
ic

lo
: 2

4 

B
io

lo
gí

a V
eg

et
al

. E
co

lo
gi

a.
 E

da
fo

lo
gí

a y
 

Q
uí

m
ic

a 
A

gr
íc

ol
a.

 In
ge

ni
er

ía
 A

gr
of

or
es

ta
l. 

P
ro

du
cc

ió
n V

eg
et

al
. T

ec
no

lo
gí

a d
el

 M
ed

io
 

A
m

bi
en

te
. 

in
ge

ni
er

ía
 Q

uí
m

ic
a.

 Q
uí

m
ic

a 
A

na
lít

ic
a.

 
Q

uí
m

ic
a 

or
gá

ni
ca

. Q
uí

m
ic

a 
In

or
gá

ni
ca

. 
Te

cn
ol

og
ía

s d
el

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

. 

A
na

lis
is

 G
cw

gr
áf

ic
o R

eg
io

na
l. G

eo
gr

af
ía

 
H

um
an

a.
 E

co
no

m
ía

, S
oc

io
lo

gi
a 

y 
P

ol
íti

ca
 

A
gr

ar
ia

. S
oc

io
lo

gí
a.

 

B
io

lo
gí

a V
eg

et
al

. E
co

lo
gí

a.
 E

da
fo

lo
gí

a y
 

Q
uí

m
ic

a 
A

gr
íc

ol
a.

 In
ge

ni
er

ía
 A

gr
of

or
es

ta
l. 

P
ro

du
cc

ió
n V

eg
et

al
. T

ec
no

lo
gí

a d
el

 M
ed

io
 

A
m

bi
en

te
. 

B
io

lo
gí

a 
A

ni
m

al
. 

B
io

lo
gi

a 
V

eg
et

al
. E

da
fo

lo
@

 
y 

Q
uí

m
ic

a 
A

gr
íc

ol
a.

 In
ge

ni
er

ía
 A

gr
of

or
es

ta
l. 

P
ro

du
cc

ió
n 

V
eg

et
al

. 



3.
 b

LA
TE

R
IA

S 
O

PT
AT

IV
AS

 
D

E 
U

N
IV

ER
SI

D
AD

 
C

ré
di

lo
s 

Lo
ta

le
s o

pl
al

iv
as

 1
’ C

ic
lo

: 2
4 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ré
di

to
s 

an
ua

le
s 

B
re

ve
 de

sc
rip

ci
ón

 d
el

 c
on

te
ni

do
 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Tc
ór

. 
P

rá
ct

. 

Te
m

as
 A

ct
ua

le
s 

en
 E

va
lu

ac
ió

n 
y 

C
or

re
cc

ió
n 

6 
4s

 
1,

s 
C

ur
so

 m
on

og
rá

fic
o 

so
br

e 
té

cn
ic

as
 av

an
za

da
s 

E
co

lo
gí

a.
 In

ge
ni

er
ía

 A
gr

of
or

es
ta

l. 
Te

cn
ol

og
ía

 
.ie

 Im
pa

ct
os

 M
ed

io
 A

m
bi

en
ta

le
s 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
am

bi
en

ta
l y

 c
or

re
cc

ió
n d

e 
de

l M
ed

io
 A

m
bi

en
te

. 
im

pa
ct

os
 a

m
bi

en
ta

le
s.

 
Te

or
A

 y 
Tk

ni
ca

s 
de

 E
xp

os
ic

ió
n 

O
ra

l y
 E

sc
rit

a 
6 

1,
5 

4,
5 

E
st

ud
io

 y 
ca

pa
ci

ta
ci

ón
 en

 e
l a

ná
lis

is
 y

 la
 

Li
np

;ü
ís

lic
a G

en
er

al
. L

en
gu

a 
E

sp
añ

ol
a 

ex
pr

es
ió

n 
en

 fo
rm

a 
or

al
 y

 e
sc

rit
a 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
e 

E
st

ad
ís

tic
a 

6 
3 

3 
A

ná
lis

is
 d

e 
la

 v
ar

ia
nz

a 
y 

m
od

el
os

 d
e 

E
st

ad
ís

tic
a e

 In
ve

st
ig

ac
ió

n 
O

pe
ra

tiv
a.

 
re

gr
es

ió
n s

im
pl

e 
y 

m
úl

tip
le

. 
In

fe
re

nc
ia

 
M

at
em

át
ic

a 
A

pl
ic

ad
a.

 
cs

ta
di

st
ic

a.
 H

cr
ra

m
ic

nh
s 

co
m

pu
ta

ci
on

al
es

 
pa

ra
 e

l a
ná

lis
is

 c
sl

ad
ís

lic
o.

 

E
lw

om
id

 
de

 E
sp

ah
 

6 
4,

5 
1,

5 
D

es
cr

ip
ci

ón
 d

e 
la

 e
co

no
m

ía
 es

pa
ho

la
, c

on
 

Fu
nd

am
en

to
s d

e 
A

ná
lis

is
 E

co
nó

m
ic

o.
 

es
pe

ci
al

 re
fe

re
nc

ia
 a 

lo
s 

as
pe

ct
os

 se
ct

or
ia

le
s y

 
E

co
no

m
ía

 A
pl

ic
ad

a.
 

zo
na

s g
eo

p;
rá

fic
as

 de
 la

 e
co

no
m

ía
 es

pa
ño

la
. 

E
co

no
m

ía
 M

un
di

al
 

6 
4,

5 
1,

s 
A

ná
lis

is
 d

e 
lo

s 
se

ct
or

es
 de

 la
 e

co
no

m
ía

 
Fu

nd
am

en
to

s d
e 

A
ná

lis
is

 E
co

nó
m

ic
o.

 
m

un
di

al
. 

E
co

no
m

ía
 A

pl
ic

ad
a.

 



- :ic
1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C

O
N

D
U

C
E

N
TE

 
A

L 
Ti

TU
LO

 
D

E
 I

N
G

E
N

IE
R

iA
 

TÉ
C

N
IC

A
 A

G
R

iC
O

LA
, 

es
pe

ci
al

id
ad

 
en

 E
X

P
LO

TA
C

IO
N

E
S

 
A

G
R

O
P

E
C

U
A

R
IA

S
 

N
IO

 
A

si
gn

at
ur

a 

1 
B

io
lo

gí
a 

1 
Fu

nd
am

en
to

s 
Fí

si
co

s 
de

 l
a 

In
ge

ni
er

ía
 

1 
C

ál
cu

lo
 

1 
Á

lg
eb

ra
 L

ln
ea

l 
1 

Q
ui

m
ic

a 
1 

E
xp

re
si

ón
 G

rti
ca

 
y 

C
ar

to
gr

áf
ic

a 
1 

ln
gl

h 
1 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
e 

Fí
si

ca
 

1 
G

eo
lo

gi
a 

y 
E

da
fo

lo
gi

a 
1 

S
is

te
m

as
 d

e 
In

fo
rm

ac
ió

n 
G

eo
gr

áf
ic

a 
1 1 2 

E
co

lo
gí

a 
2 

B
ot

án
ic

a 
2 

Q
uí

m
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

2 
In

tro
du

cc
ió

n 
a 

la
 E

co
no

m
ía

 
2 

E
st

ad
ís

tic
a 

A
pl

ic
ad

a 
2 

A
nt

ro
po

lo
gi

a 
2 

Zo
ol

og
ia

 A
pl

ic
ad

a 
2 

É
tic

a 
A

pl
ic

ad
a 

2 2 3 
V

al
or

ac
ió

n 
3 

E
le

ct
ro

te
cn

ia
. 

M
ot

or
es

 y
 M

áq
ui

na
s 

3 
C

ál
cu

lo
 d

e 
E

st
ru

ct
ur

as
 y

 C
on

st
ru

cc
ió

n 
3 

P
ro

du
cc

ió
n 

A
ni

m
al

 l
 

3 
P

ro
du

cc
ió

n 
A

ni
m

al
 I

I 
3 

G
en

ét
ic

a 
y 

M
ej

or
a 

V
eg

et
al

 
3 

Fi
to

te
cn

ia
 

3 
P

ro
te

cc
ió

n 
de

 C
ul

tiv
os

 
3 

P
ro

ye
ct

os
 

3 
A

m
pl

ia
ci

ón
 d

e 
H

id
ra

úl
lc

a 
y 

R
ie

go
s 

3 
M

et
od

ol
og

ía
 

en
 l

os
 E

st
ud

io
s 

de
 I

m
pa

ct
o 

A
m

bi
e 

3 
P

ro
ye

ct
o 

Fi
n 

de
 C

ar
re

ra
 

3 3 

N
o 

C
re

dl
to

s 

6 6 6 6 6 6 6 45
 6 6 6 

10
,5

 

nu
al

(A
)/ 

W
Ti

M
tra

l(C
 C
 

C
 

c C
 

C
 

C
 

C
 

C
 

C
 

C
 

A
K

 

6 6 6 6 6 6 6 6 12
 

12
 

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 0 

C
 

E
 

C
 

C
 

C
 

C
 

C
 

N
C

 
A

IC
 

C
 

: C
 

C
 

c C
 

C
 

: C
 

C
 

IL
 O

R
G

A
N

IZ
A

C
I6

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

Ti
po

 c
tid

ito
s 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

O
bl

ig
at

or
ia

 
O

bl
ig

at
or

ia
 

O
bl

ig
at

or
ia

 
O

bl
ig

at
or

ia
 

O
pt

at
iv

a 
_.

 C
on

fiq
ur

ac
ió

 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

O
bl

ig
at

or
ia

 
O

bl
ig

at
ot

ia
 

O
bl

ig
at

or
ia

 
O

bl
ig

at
or

ia
 

O
pt

at
iv

a 
_ C

on
fig

ur
ac

ió
n 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

O
bl

ig
at

or
ia

s 
O

bl
ig

at
or

ia
s 

O
bl

ig
at

or
ia

s 
O

pt
at

iv
as

 
C

on
fiq

ur
ac

ió
 

1 .
a)

 N
o 

se
 p

re
vé

n 
in

co
m

pa
tib

ili
da

de
s 

ac
ad

ém
ic

as
. 

I .
b)

 B
I 

pe
río

do
 d

e 
es

co
la

rid
ad

 m
ín

im
o 

es
 d

e 
tre

s 
añ

os
 a

ca
dé

m
ic

os
. 

2.
 L

as
 a

si
gn

at
ur

as
 d

e 
6 

ó 
m

en
os

 c
ré

di
to

s 
so

n 
cu

at
rm

es
tra

le
s.

 L
as

 a
si

gn
at

ur
w

 d
e 

9 
ó 

m
ás

 c
ré

di
to

s 
so

n 
an

ua
le

s.
 


